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Alkusanat
Aluebarometri on sisäasiainministeriön ja Suomen Kunta
liiton kaksi kertaa vuodessa tehtävä kysely. Kyselyn suo
rittaa Tilastokeskus.

Aluebarometri mittaa maan eri osien kehityksessä odo
tettavissa olevia muutoksia -  ’paineen’ vaihtelua. Vas
taukset perustuvat kuntien virka- ja  luottamushenkilöiden 
henkilökohtaisiin näkemyksiin ja  tietoihin. Aluebarometria 
on tehty syksystä 1991 alkaen. Aluebarometrista on saata
vissa erillinen taulukkoraportti ja otantamenetelmära- 
portti.

Tutkimusmenetelmä
Kyselyyn vastaajat on valittu otantamenetelmällä. Perus
joukon muodostavat kaikki Suomen kunnanjohtajat, 
kunnanvaltuuston puheenjohtajat, kunnanhallituksen 
puheenjohtajat, elinkeinoasiamiehet ja suunnittelusih
teerit. Suurimmissa kaupungeissa (20 kpl) perusjoukkoon 
kuuluvat edellisten lisäksi myös apulaiskaupunginjohta
jat, kunnanvaltuuston I ja II varapuheenjohtajat sekä 
kunnanhallituksen I ja II varapuheenjohtajat. Otanta 
ottaa huomioon niin alueelliset kuin kunnan sisäiset mieli
pide-erot. Kysely lähetettiin noin 1200 em. nimikkeen hal
tijalle yksinkertaista satunnaisotantaa käyttäen. Kyselyn 
vastausprosentti oli 76,2. Kaikilla kunnilla on korostusker- 
toimet, joilla vastausmäärien vaihtelu kuntien välillä on 
eliminoitu. Jokainen kunta on täten samanarvoinen baro
metrissa.

Alueluokitukset
Maan eri osien kehityksessä odotettavissa olevia muutok
sia tarkastellaan 7-luokkaisella kuntatyypittelyllä ja 
maakuntajaolla. Maakuntatasolla kunnat jaetaan rapor
tissa keskusaluekuntiin ja muihin kuntiin. Aluebaromet
rin aluejako vastaa NUTS 3 -aluejakoa.

Kysymykset ja saldoluvut
Aluebarometrissa tiedustellaan kunnan kehitystä yleensä 
ulottuvuudella suurempi -  yhtä suuri -  pienempi, jolloin 
kyse on oleellisista muutoksista. Kysymykset koskevat 
kuluvaa vuotta edelliseen vuoteen verrattuna tai seu- 
raavaa vuotta kuluvaan vuoteen verrattuna. Kuviot 
esittävät saldolukuja, jotka lasketaan suurempi ja  pienempi 
-vastausten prosenttiosuuksien erotuksena. Kysymykset 
luokituksineen löytyvät aluebarometrin viimeistä edellisel
tä sivulta.

Aluetaso eli otannan ositusmuuttuja Aluebarometrissa 
vaihtui keväällä 1994 läänistä maakunnaksi. Samalla otos- 
kokoa kasvatettiin. Saldoluvut ennen kevättä 1994 on lää- 
nirajoja noudattavia maakuntia lukuun ottamatta tehty jäl- 
kiosituksella ja  nykyistä pienemmällä otoksella, joka on 
tulosten tulkinnassa huomioitava. Keväästä 1997 lähtien 
otoksessa ovat kaikki kunnat edustettuina.

Förord
Regionbarometern är en förfrägan som inrikesministeriet 
och Finlands Kommunförbund gör tvä gänger om äret. 
Förfrägan utförs av Statistikcentralen.

Regionbarometem mäter de förändringar i utvecklingen 
som väntas i olika delar av landet. Svaren bygger pä kom- 
munala tjänstemäns och förtroendevaldas personliga upp- 
fattningar och kännedom om sin kommun. Mätningar för 
Regionbarometem har gjorts ffän hösten 1991. En separat 
tabellrapport och en rapport om urvalsmetoden finns 
ocksä att fä över Regionbarometem.

Undersöknmgsmetod
De som svarat i Regionbarometem har valts genom ett ur- 
val. Populationen bestär av samtliga kommundirektörer, 
ordföranden i kommunfullmäktige, ordföranden i kom- 
munstyrelsema, näringsombudsmän och planeringssekre- 
terare i Finland. I de största städema (20 st.) omfattar popu- 
lationen ocksä biträdande stadsdirektörer, första och and- 
ra vice ordförande i kommunfullmäktige samt första och 
andra vice ordförande i kommunstvrelsema. Urvalsmeto
den tar hänsyn tili säväl regionala skillnader som olika äsikter 
inom kommunema. En förfrägan skickades tili omkring 1 200 
personer med ovannämnda benämningar, som togs ut genom 
ett obundet slumpmässigt urval. Av de tillffägade svarade 
76,2 procent.

För samtliga kommuner beräknades korrigeringskoeffi- 
cienter som eliminerar lokala variationer i svarsbenägenhe- 
ten. Alla kommuner är säledes jämbördiga i barometem.

Omrädesindelningar
De förändringar i utvecklingen som väntas pä olika häll i 
landet redovisas i en 7-klassig typindelning av kommu
nema i landet och i en landskapsindelning. Pä land- 
skapsnivä (NUTS 3) indelas kommunema i centralorter 
med omnejd och övriga kommuner.

Fragorna och saldona
Regionbarometem pejlar helt allmänt utvecklingen i kom
munen pä skalan större -  lika stor -  mindre och avser 
säledes betydande förändringar. Frägoma gäller inneva- 
rande är jämfört med föregäende är, eller följande är 
jämfört med innevarande är. Figurema anger de saldon 
som uträknats som skillnaden mellan större och mindre - 
angivna i procent. Frägoma och klassificeringama publice- 
ras pä det nästsista uppslaget.

Regionnivän eller urvalets stratifieringsvariabel ändrades 
vären 1994 ffän Iän tili landskap. Samtidigt förstorades ur- 
valet. Saldona för tiden före vären 1994 har räknats genom 
en efterstratifiering för de landskap som inte följer läns- 
gränsema och ett mindre urval än det nuvarande har an- 
vänts. Detta bör beaktas dä resultaten tolkas. Frän och med 
vären 1997 finns alla kommuner representerade i urvalet.
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Alueelliset kehitysnäkymät Utsikterna för den regionala
Suomessa syksyllä 1999 utvecklingen i Finland hösten 1999

Alueiden väliset kehityserot ovat kasvamassa. 
Keskusseutujen näkymät ovat paremmat kuin 
muissa kunnissa. Myös maakuntien erot ovat li
sääntyneet. Myönteisintä kehitys on Ahvenan
maalla, Uudellamaalla sekä Kanta-Hämeessä. 
Kuntien rahoitusnäkymät ovat parantuneet vii
me keväästä, erityisesti verotulokehitys näyttää 
aikaisempaa paremmalta. Talouden kohentues
sa kuntien velanotto vähenee erityisesti tänä 
vuonna. Vuonna 2000 kunnat tasapainottavat 
talouttaan ensisijaisesti maksujen korotuksilla. 
Myös käyttöomaisuutta realisoidaan ja  inves
tointeja vähennetään useissa kunnissa. Henki
löstösäästöihin ja  verojen kiristämiseen suhtau
dutaan selvästi kielteisemmin. Kuntien päättäjiä 
huolestuttaa vanhustenhoidon ja  terveydenhoi
don järjestäminen. Kuntien päivähoitotilanne 
on selvästi parempi. Työllisyyskehitys jatkuu 
myönteisenä tänä ja  ensi vuonna. Keskusseu
duilla työttömyys alenee eniten. Asuntorakenta
minen vilkastuu vuosina 1999—2000. Teollisuu
dessa kasvu hidastuu vuonna 2000. Suomen 
EU-jäsenyyden arvioidaan vaikuttavan aikai
sempaa myönteisemmin myös kunnan omaan 
toimintaan.

Alueiden kehitys näyttää eriytyvän
Tämä kyselyn perusteella alueiden kehitys on selvästi 
eriytymässä. Keskusseuduilla kehitysnäkymät ovat selvästi 
paremmat kuin muissa kunnissa. Ero on kasvanut koko 
ajan kahden viimeisen vuoden aikana. Vain Varsinais- 
Suomessa ja  Pohjois-Katjalassa keskusseudun näkymät 
ovat huonommat kuin muualla maakunnassa. Myös maa- 
kunnittaiset erot ovat kasvamassa. Etelä- ja Länsi-Suomen 
maakuntien kehitys näyttää varsin hyvältä. Myönteisim
mät toiveet ovat Ahvenanmaalla, Uudellamaalla sekä Kan
ta-Hämeessä. Synkimmät kehitysnäkymät ovat Itä- ja  Poh- 
jois-Suomessa Pohjois-Pohjanmaan maakuntaa lukuun ot
tamatta, jossa kehityksen odotetaan paranevan selvästi lä
hivuosina. Erityisesti Etelä-Savon ja  Lapin tilanne näyttää 
nyt huonolta. Myös Kainuussa ja Pohjois-Kaijalassa odo
tukset paremmasta ovat vähäiset, tosin keskusseuduilla nä
kymät ovat nyt paremmat kuin keväällä.

Skillnadema mellan utvecklingsutsiktema i de 
olika regionema ökar. Utsikterna är ljusare i 
centralortema än i andra kommuner. Odesa 
skillnadema mellan de olika landskapen háller 
pá att öka. Utvecklingen är positivast pä Aland, 
i Nyland och i Egentliga Tavastland. Kommu- 
nemas finansiella utsikter har förbättrats sedan 
váren, framför allt verkar utvecklingen av skat- 
teinkomstema bättre än tidigare. Da ekonomin 
förbättras minskar skuldsättningen i synnerhet i 
är. Är 2000 balanserar kommunema sin ekono- 
mi i första hand genom att höja avgifterna. Des- 
sutom realiserar manga kommuner anläggnings- 
tillgängar och minskar investeringama. Inställ- 
ningen tili sparande som gäller personalen och 
tili skatteätstramning är betydligt negativare. 
Beslutsfattama i kommunema är oroade över 
äldringsvärden och hälsovärden. Dagvärdsläget 
i kommunema är betydligt bättre. Sysselsätt- 
ningen fortsätter att utvecklas i positiv riktning i 
är och nästa är. Arbetslösheten minskar mest 
inom centralortema. Bostadsbyggandet blir liv- 
ligare áren 1999-2000. Inom industrin avtar 
tillvcixten är 2000. Finlands EU-medlemskap 
väntas mer än tidigare gagna ocksä den egna 
kommunen.

Den regionala utvecklingen verkar 
gá i sär
Den här förfrägan visar att utvecklingen i de olika regio
nema heit klart gär i olika riktningar. Inom centralortema 
är utvecklingsutsiktema betydligt bättre än i övriga kom
muner. Skillnaden har heia tiden blivit större under de se
ñaste tvá áren. Bara i Egentliga Finland och Norra Kare- 
len är utsiktema sämre inom centralorten än pä andra häll 
i landskapet. Ocksä skillnadema mellan de olika lanska- 
pen ökar. I södra och västra Finland verkar utvecklingen 
väldigt god. Förhoppningama är störst pä Aland, i Nyland 
och i Egentliga Tavastland. Dystrast är utsiktema i östra 
och norra Finland bortsett frän Norra Österbottens land- 
skap, där utvecklingen väntas förbättras betydligt under de 
närmaste áren. För närvarande ser läget speciellt mörkt ut 
i Södra Savolax och i Lappland. Ocksä i Kajanaland och 
Norra Karelen är förväntningama pä en bättre framtid 
smä, även om utsiktema inom centralortema nu är bättre 
än i väras.
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Kuntatyypeittäin toiveet paremmasta ovat suurimmat 
suurissa keskuksissa, esikaupunkikunnissa ja  teollisuus
keskuksissa. Myös maaseudun pendelikunnissa näkymät 
ovat edelleen valoisat. Sen sijaan alkutuotantokuntien ke
hitys näyttää heikentyvän lähitulevaisuudessa.

Kuntien rahoitusnäkymät 
kohentuneet edelleen
Näkemykset kuntien rahoitustilanteesta ovat aikaisempaa 
toiveikkaammat. Rahoitusvaikeuksia on edelleen kaikissa 
kuntatyypeissä, mutta esikaupunkikuntia lukuun ottamatta 
ongelmat ovat pienemmät kuin keväällä. Vähiten rahoitus
vaikeuksia on suurissa keskuksissa ja teollisuuskeskuksissa. 
Näkymät ovat edelleen synkimmät alkutuotantokunnissa.

Kuntien verotulot näyttävät lisääntyvän tänä vuonna 
selvästi nopeammin kuin vielä keväällä arvioitiin. Kasvu 
on suurinta teollisuuskeskuksissa, esikaupunkikunnissa 
sekä suurissa keskuksissa. Myönteisin muutos on kuiten
kin toteutumassa teollistuneissa maaseutukunnissa ja maa
seudun pendelikunnissa, joissa verotulokehitys on selvästi 
odotettua nopeampaa. Maaseutukeskuksissa ja  alkutuotan
tokunnissa verotuloja kertyy muita kuntia huonommin. 
Ensi vuonna verotulokehityksen ei odoteta juurikaan 
muuttuvan, tosin teollistuneissa maaseutukunnissa verotu
lojen kasvu näyttää hidastuvan tämän vuotisesta.

Kunnissa ei nähdä suuria paineita korottaa tulovero
prosenttia kahden seuraavan vuoden aikana. Useimmin ve
roprosenttia nostavat alkutuotantokunnat, joissa viidennes 
vastaajista arvioi kuntansa toteuttavan korotuksen vuonna 
2000 tai 2001. Kunnat ottavat velkaa varsin vähän tänä 
vuonna, näkemykset ovat nyt kielteisemmät kuin keväällä. 
Vuonna 2000 velanotto kasvaa erityisesti maaseudun pen
delikunnissa, teollistuneissa maaseutukunnissa sekä alku- 
tuotantokunnissa. Teollisuuskeskuksissa ja suurissa kes
kuksissa velka saattaa vähentyä.

Taloutta tasapainotetaan maksujen 
korotuksin
Noin 2/3 kuntien päättäjistä arvioi kuntansa tasapainotta
van talouttaan maksuja korottamalla. Myös käyttöomai
suutta realisoidaan ja  investointeja vähennetään useissa 
kunnissa vuonna 2000. Kiinteistöverotuksen kiristäminen 
on yleisempää kuin tuloveroprosentin korotukset. Henki
löstömenojen supistamiseen turvaudutaan harvemmin.

Tulevan 2-3 vuoden aikana maksujen korotusten arvi
oidaan olevan edelleen yleisin keino tasapainottaa kuntien 
taloutta. Investointien vähentämisen ja käyttöomaisuuden 
myynnin ohella myös verojen korotusten merkitys kasvaa 
ensi vuosikymmenen alussa. Sen sijaan henkilöstösäästöt 
ovat harvinaisempia useimmissa kunnissa.

Granskat efter kommuntyp är förhoppningarna större i 
Stora centra, förortskommuner och industricentra. Ocksä i 
utpendlingskommuner pä landsbygden är utsiktema fortfa- 
rande ljusa. I kommuner med stor primärproduktion verkar 
utvecklingen däremot vara negativ inom den närmaste 
framtiden.

Fortsatt bättre finansiella utsikter i 
kommunerna
Uppskattningama av det finansiella läget i kommunerna är 
förhoppningsfullare än tidigare. Finansiella svärigheter fö- 
rekommer fortfarande i alla kommuntyper, men med un- 
dantag av förortskommuner är problemen mindre än i va
ras. Stora centra och industricentra har minst finansiella 
problem och utsiktema är fortfarande dystrast i kommuner 
med stor primärproduktion.

Skatteintäktema beräknas i är oka betydligt snabbare än 
uppskattningama i varas visade. Mest ökar skatteintäktema 
i industricentra, förortskommuner och Stora centra. Den po- 
sitivaste förändringen häller emellertid pä att ske i industri- 
aliserade landsbygdskommuner och utpendlingskommuner 
pä landsbygden, där skatteintäktema ökare betydligt snab
bare än väntat. I landsbygdscentra och kommuner med stor 
primärproduktion väntas mindre skatteintäkter än i övriga 
kommuner. Utvecklingen väntas inte förändras nämnvärt 
under nästa är, även om skatteintäktema i industrialiserade 
landsbygdskommuner antagligen ökar längsammare nästa 
är än i är.

Kommunerna upplever inte nägot stort behov av att höja 
inkomstskattesatsen under de tvä följande ären. Det är of- 
tast kommuner med stor primärproduktion som höjer skat- 
tesatsen. I dessa kommuner uppskattar en femtedel av upp- 
giftslämnama att kommunen höjer skattesatsen är 2000 el- 
ler 2001. Kommunerna upptar väldigt lite skuld i är, äsik- 
tema är nu negativare än i väras. Är 2000 ökar inläningen 
speciellt i utpendlingskommunema pä landsbygden, i in
dustrialiserade landsbygdskommuner och kommuner med 
stor primärproduktion. I industricentra och Stora centra kan 
skulden minska.

Ekonomin balanseras genom 
avgiftshöjningar
Ungefar tvä tredjedelar av uppgiftslämnama bedömer att 
kommunerna balanserar ekonomin genom avgiftshöjningar. 
Är 2000 realiserar mänga kommuner anläggningstillgängar 
och minskar investeringama. Det är vanligare att kommu- 
nema höjer fastighetsskatten än att de höjer inkomstskat- 
ten. Kommunerna tillgriper mera säilän ätgärder som drab- 
bar personalen

Avgiftshöjningar bedöms vara de främsta medlen för att 
balansera den kommunala ekonomin även under de när
maste 2-3 ären. Vid sidan av minskade investeringar och 
försäljning av anläggningstillgängar ökar ocksä betydelsen 
av skattehöjningar i början av nästa ärtionde. Ätgärder som 
drabbar personalen är däremot ovanligare i de fiesta kom
muner.
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Velkam äärän kehitysnäkymät (Kys. 3b)
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Vanhusten hoidon ja 
terveydenhoidon näkymät huonot
Kuntien päivähoitotilanne näyttää tällä hetkellä varsin hy
vältä. Ongelmia on vain esikaupunkikunnissa ja  maaseu
dun pendelikunnissa. Vanhusten hoidon ja terveydenhoi
don ongelmat ovat edelleen selvästi suuremmat. Vanhus
ten hoitopalvelut askarruttavat erityisesti teollisuuskeskus
ten ja maaseutukeskusten päättäjiä. Maaseudun pendeli
kunnissa ongelmat ovat kasvaneet selvästi viime keväästä. 
Terveydenhoidon tilanne on huolestuttavin maaseutukes
kuksissa.

Elinkeinoelämän kehittämisedellytykset ovat parhaim
mat suurissa keskuksissa ja teollisuuskeskuksissa, joissa 
toiveet paremmasta ovat kasvaneet keväästä. Alkutuotan- 
tokunnissa elinkeinoelämän tilanne nähdään edelleen var
sin ongelmallisimmaksi. Koulutoimen vaikeudet ovat vä
hentyneet koko ajan vuoden 1997 jälkeen. Varsinkin teol
listuneissa maaseutukunnissa tilanne on parantunut.

Työllisyyskehitys paranee koko 
maassa
Työllisyyskehityksen arvioidaan paranevan tänä ja  ensi 
vuonna. Näkymät ovat kohentuneet selvästi viime kevääs
tä. Keskusseuduilla työttömyys vähenee eniten, toiveet 
ovat valoisat erityisesti esikaupunkikunnissa ja suurissa 
keskuksissa. Alkutuotantokunnissa työllisyyskehitys on 
maan huonoin, mutta näissäkin kunnissa työttömyys näyt
tää alenevan keväisiä arvioita nopeammin.

Yhteistyö sujuu parhaiten suurissa 
keskuksissa ja maaseudun 
pendelikunnissa
Kuntien yhteistyö sujuu edelleen varsin hyvin koko maas
sa. Suurimmat toiveet ovat suurissa keskuksissa ja maa
seudun pendelikunnissa. Teollisuuskeskuksissa ja  teollistu
neissa maaseutukunnissa yhteistyöodotukset ovat kasva
neet viime keväästä. Sen sijaan esikaupunkikunnissa näke
mykset ovat aikaisempaa varovaisemmat. Kuntien päättä
jät korostavat erityisesti seutukunnallisen yhteistyön mer
kitystä sekä suhteita elinkeinoelämään. Maakunnallisen 
yhteistyön merkitys on vähentynyt koko ajan syksystä 
1996. Suurissa keskuksissa kansainväliset yhteydet lisään
tyvät muita kuntia ripeämmin.

Investointien kasvu hidastuu 
vuonna 2000
Asuntorakentamisen arvioidaan vilkastuvan vuosina 1999- 
2000. Suurimmat kasvuodotukset ovat suurissa keskuksis
sa, teollisuuskeskuksissa ja esikaupunkikunnissa. Teolli
suuden investoinnit lisääntyvät tänä vuonna, mutta kasvu

Utsikterna däliga inom áldrings- och 
hälsovarden
Dagvärdsläget i kommunema ser för närvarande väldigt 
gott ut. Problem förekommer bara i förortskommuner och 
utpendlingskommuner pä landsbygden. Svärighetema är 
fortfarande betydligt större inom áldrings- och hälsovar
den. Värdtjänstema för äldringar bereder beslutsfattama 
bekymmer framför allt i industricentra och landsbygd- 
scentra. I utpendlingskommunema pá landsbygden har 
Problemen ökat märkbart sedan váren. Inom hälsovarden 
är Situationen mest oroande i landsbygdscentra.

Förutsättningama för näringslivets utveckling är bäst i 
Stora centra och industricentra, där förhoppningama om en 
ljusare framtid har ökat sedan i váras. I kommuner med 
stor primärproduktion betraktas läget inom näringslivet 
fortfarande som mycket brydsamt. Efter är 1997 har svä
righetema inom skolväsendet minskat hela tiden. Framför 
allt i industrialiserade landsbygdskommuner har läget hii
vit bättre.

Sysselsättningsutvecklingen bättre ¡ 
hela landet
Sysselsättningsutvecklingen väntas vara bättre i är och 
nästa är. Utsikterna har förbättrats betydligt sedan váren. 
Arbetslösheten minskar mest inom centralortema, för
hoppningama är Stora speciellt i förortskommuner och Sto
ra centra. Utvecklingen är sämst i kommuner med stor pri
märproduktion, men ocksä i dessa kommuner ser arbets
lösheten ut att minska snabbare än vad som uppskattades i 
váras.

Samarbetet bäst i Stora centra och 
utpendlingskommuner pá 
landsbygden
Samarbetet mellan kommunema löper fortfarande mycket 
bra i hela landet. Förhoppningama är störst i Stora centra 
och utpendlingskommuner pä landsbygden. I industricen
tra och industrialiserade landsbygdskommuner har förvänt- 
ningarna pä det kommunala samarbetet ökat sedan váren. I 
förortskommuner är uppfattningama däremot försiktigare 
än tidigare. Beslutsfattama i kommunema understryker 
speciellt betydelsen av samarbetet inom den ekonomiska 
regionen samt relationema med näringslivet. Samarbetet 
inom landskapet har fátt allt mindre betydelse sedan hös- 
ten 1996.1 Stora centra ökar de intemationella kontakteina 
snabbare än i andra kommuner.

Industriinvesteringarna ökar 
lángsammare ár 2000
Bostadsbyggandet väntas bli livligare áren 1999-2000. 
Tillväxtförväntningama är störst i Stora centra, industri
centra och förortskommuner. Investeringama inom indust- 
rin ökar i är, men tillväxten avtar är 2000. I landsbygd-
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Kuntien keinot taloutensa tasapainottamiseksi vuonna 2000, % (kys. 4)

Tulovero
prosentin
korotus

Kiinteistö
veron
korotus

Maksujen
korotukset

Henkilöstön
irtisanominen

Henkilöstön
lomautus

Investointien
vähentä
minen

Käyttö
omaisuuden
realisointi

Muu
toiminnan
tehosta
minen

Ei tarvetta 
sopeutus- 
toimiin

Suuret keskukset 12 24 69 16 9 44 56 29 7
Teollisuuskeskukset 5 23 63 6 9 39 45 22 8
Eslkaupunkikunnat 6 21 55 3 6 28 33 20 17
Maaseutukeskukset 19 30 72 18 11 49 51 33 2
Teollistuneet maaseutukunnat 15 27 69 14 7 44 41 26 4
Maaseudun pendelikunnat 19 27 60 6 5 23 30 22 19
Alkutuotantokunnat 24 34 70 10 8 44 35 22 5

Keskusaluekunnat 15 25 65 11 8 35 42 23 11
Muut kunnat 18 31 68 11 8 45 38 25 6
Koko maa 17 28 67 11 8 41 40 24 8

Kuntien keinot taloutensa tasapainottamiseksi vuotta 2000 seuraavat 2-3 vuotta, % (kys. 4)

Tulovero
prosentin
korotus

Kiinteistö
veron
korotus

Maksujen
korotukset

Henkilöstön
irtisanominen

Henkilöstön
lomautus

Investointien
vähentä
minen

Käyttö
omaisuuden
realisointi

Muu
toiminnan
tehosta
minen

Ei tarvetta 
sopeutus- 
toimiin

Suuret keskukset 23 38 64 16 14 39 53 25 5
Teollisuuskeskukset 15 29 62 12 6 32 40 23 5
Esikaupunkikunnat 29 45 54 4 10 38 29 26 6
Maaseutukeskukset 23 37 57 21 16 45 49 29 2
Teollistuneet maaseutukunnat 25 46 62 22 13 49 34 31 3
Maaseudun pendelikunnat 36 40 45 17 7 37 27 25 11
Alkutuotantokunnat 35 39 56 24 23 52 39 22 1

Keskusaluekunnat 30 42 58 15 12 40 38 24 5
Muut kunnat 29 37 55 22 19 48 40 25 3
Koko maa 29 39 56 19 16 45 39 25 4
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hidastuu vuonna 2000. Maaseutukeskuksissa ja esikaupun- 
kikuniussa teollisuuden investoinnit lisääntyvät aikaisem
paa enemmän. Kaupan ja palvelujen investoinnit vilkastu
vat lähinnä keskusseuduilla, ensi vuonna kehitys heiken
tyy yleisesti.

Suhtautuminen Suomen 
EU-jäsenyyteen on muuttunut 
myönteisemmäksi koko maassa
Kuntien päättäjät arvioivat Suomen EU-jäsenyyden vai
kuttavan myönteisesti erityisesti elinkeinoelämän kehitty
miseen, mutta entistä enemmän myös kunnan omaan toi
mintaan. Myönteisyys on kasvanut eri tyyppisissä kunnis
sa, mutta edelleen EU-jäsenyydestä hyötyvät eniten suuret 
keskukset, teollisuuskeskukset ja esikaupunkikunnat. Al- 
kutuotantokunnissa, joissa aikaisemmin jäsenyyteen on 
suhtauduttu kielteisesti, näkemykset ovat muuttuneet 
myönteisemmiksi.

scentra och förortskommuner ökar industriinvesteringama 
mera än tidigare. Investeringama inom handels- och tjäns- 
tesektom ökar främst inom centralortema; nästa är är ut- 
vecklingen allmänt taget svagare.

Positivare inställning tili 
EU-medlemskapet i hela landet
Beslutsfattama i kommunema bedömer att Finlands med- 
lemskap i EU har en positiv effekt speciellt pä utveckling- 
en inom näringslivet, men i allt större utsträckning ocksä 
pä kommunens egen verksamhet. Inställningen har hiivit 
positivare i alla olika typer av kommuner, men fortfarande 
är nyttan av medlemskapet störst för Stora centra, industri- 
centra och förortskommuner. I kommuner med stor pri- 
märproduktion, där inställningen tili medlemskapet tidiga
re var negativ, har äsiktema hiivit positivare.
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Uusimaa
Uudenmaan yleiset kehitysnäkymät ovat edelleen hyvät. Pääkaupunkiseudulla toiveet ovat valoisimpia koko 
maassa, näissä kunnissa rahoitusongelmat ovat vähentyneet. Kuntien verotulot lisääntyvät vuosina 1999-2000 
koko maakunnassa. Pääkaupunkiseudulla huolta aiheuttaa päivähoidon ja  vanhusten hoidon järjestäminen. 
Muualla maakunnassa tilanne on parempi. Elinkeinoelämän kehittäminen sujuu aikaisempaa paremmin pää
kaupunkiseudun ulkopuolella, sen sijaan pääkaupunkiseudulla näkymät ovat huonoimmat keväästä 1994. Pää
kaupunkiseudun työllisyyskehitys on maan parhaimpia, myös muualla maakunnassa tilanne on kohentunut ai
kaisemmasta. Kuntien yhteistyö sujuu hyvin pääkaupunkiseudun ulkopuolella. Uudenmaan investointinäkymät 
ovat valoisat. Tänä ja ensi vuonna investoinnit kasvavat nopeasti erityisesti pääkaupunkiseudulla.

Uudenmaan kehitys jatkuu 
myönteisenä
Uudenmaan kuntien näkymät ovat 
edelleen valoisat. Pääkaupunkiseudun 
kehitys jatkuu myönteisenä. Myös 
muualla maakunnassa toiveet parem
masta ovat pysyneet suurina, näkymät 
ovat kuitenkin hieman huonommat 
kuin pääkaupunkiseudulla.

Kuntien verotulot kasvavat koko 
maakunnassa
Pääkaupunkiseudun kuntien talousti
lanne on edelleen parhaimpia koko 
maassa. Myös muualla maakunnassa 
kuntien rahoitusasema on kohentunut. 
Kuntien verotulokehityksen odotetaan 
jatkuvan myönteisenä, verotulot li
sääntyvät selvästi koko maakunnassa 
tänä ja ensi vuonna. Tuloveroprosen
tin korotuspaineet ovat vähäiset lähi
vuosina. Pääkaupunkiseudun ulkopuo
lella muutama kunta saattaa korottaa 
veroprosenttia ensi vuodelle ja  vastaa
vasti pääkaupunkiseudulla vuodelle 
2001. Pääkaupunkiseudun kunnat vä
hentävät velkaansa tänä vuonna, muual
la maakunnassa velan arvioidaan pysy
vän suunnilleen viime vuotisella tasolla.

Henkilöstösäästöihin suhtaudutaan 
kielteisesti
Pääkaupunkiseudulla taloutta tasapai
notetaan ensi vuonna erityisesti rea
lisoimalla käyttöomaisuutta ja  nosta
malla maksuja. Neljäsosa kuntien 
päättäjistä arvioi, ettei omassa kunnas
sa ole tasapainotustarpeita. Muualla 
maakunnassa maksujen korotusten ja 
käyttöomaisuuden myynnin ohella 
kunnat vähentävät investointejaan. 
Seuraavan 2-3 vuoden aikana kunnat 
joutuvat kiristämään kiinteistöverotus
taan. Pääkaupunkiseudulla myös tulo

veroprosentteja harkitaan nostettavak
si. Henkilöstösäästöihin suhtaudutaan 
kielteisesti koko maakunnassa.

Vanhusten hoidon järjestämisessä 
suuria ongelmia pääkaupunkiseudulla
Pääkaupunkiseudun ulkopuolella sosi
aali- ja  terveyspalveluiden järjestämis- 
edellytykset ovat edelleen varsin hy
vät, vaikka päivähoitotilanne onkin 
heikentynyt viime keväästä. Pääkau
punkiseudulla päättäjiä askarruttaa eri
tyisesti päivähoidon ja vanhusten hoi
don vaikeudet. Vanhusten hoidon nä
kymät ovat nyt synkimmät koko 
maassa. Elinkeinoelämän kehittäminen 
sujuu aikaisempaa paremmin pääkau
punkiseudun ulkopuolella, lisäksi kun
tien kaavoitustilanne on kohentunut. 
Pääkaupunkiseudulla elinkeinoelämän 
edellytykset ovat huonoimmat kevääs
tä 1994 sen sijaan asumiskysymykset 
askarruttavat aikaisempaa vähemmän. 
Koulutoimen tilanteesta on ristiriitai
sia näkemyksiä. Pääkaupunkiseudulla 
ongelmien arvioidaan vähenevän, 
muualla maakunnassa lisääntyvän.

Työttömyys alenee ripeästi tänä ja 
ensi vuonna
Pääkaupunkiseudun työllisyyskehitys 
on maan parhaimpia. Lähes kaikki 
vastaajat odottavat työttömyyden vä
henevän tänä vuonna, lisäksi kehityk
sen odotetaan pysyvän lähes yhtä hy
vänä vuonna 2000. Muualla maakun
nassa työttömyyden arvioidaan vä
henevän tänä vuonna keväisiä arvioita 
nopeammin, mutta lasku hidastuu hie
man ensi vuonna.

Pääkaupunkiseudulla korostetaan 
seutukunnallisen yhteistyön 
merkitystä
Kuntien yhteistyöedellytykset ovat vah

vistuneet pääkaupunkiseudun ulko
puolella, toiveet ovat nyt valoisammat 
kuin keskusseudulla. Pääkaupunkiseu
dun ulkopuolella suhteet elinkeinoelä
mään ovat tiivistyneet, myös kansain
välisiä yhteyksiä pyritään lisäämään. 
Sen sijaan seutukunnallista yhteistoi
mintaa ei pidetä niin tärkeänä kuin 
pääkaupunkiseudulla. Pääkaupun
kiseudulla seutukunnallisen yhteistyön 
lisäksi kansainvälisiä yhteyksiä ja  suh
teita elinkeinoelämään pyritään tiivis
tämään. Pääkaupunkiseudun kunnissa 
korostetaan myös yhteistyötä valtion
hallinnon kanssa.

Pääkaupunkiseudun ulkopuolella 
investoinnit kasvavat ripeästi vuonna 
2000
Uudenmaan investointikehitys on 
maan parhaimpia. Investoinnit lisään
tyvät nopeasti tänä vuonna varsinkin 
pääkaupunkiseudulla. Muualla maa
kunnassa lähinnä asuntorakentamisen 
investoinnit vilkastuvat. Investointien 
kasvu jatkuu myös ensi vuonna. Pää
kaupunkiseudulla se on kuitenkin hie
man tämän vuotista hitaampaa. Sen si
jaan muualla maakunnassa nousu 
näyttää jatkuvan myös ensi vuonna. 
Näissä kunnissa varsinkin kaupan ja 
palvelujen investoinnit lisääntyvät 
yleisesti.

Pääkaupunkiseutu hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Suhtautuminen Suomen EU-jäsenyy- 
teen on pysynyt myönteisenä varsinkin 
pääkaupunkiseudulla, muualla maakun
nassa arviot ovat hieman varovaisem
mat kuin aikaisemmin. Jäsenyyden 
hyödyt näkyvät eniten elinkeinoelä
män kehittymisessä
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)

Kunnan tuleva kehitys Kuntatalouden tasapainottamiskeinot 2000, %

Maksujen 
korotukset

Investointien 
vähentäminen

Käyttöomaisuuden 
realisointi

Kiinteistöveron 
korotus 

Muu toiminnan 
tehostaminen 

Tuloveroprosentin 
korotus

Henkilöstön 
irtisanominen

Henkilöstön 
lomautus

Ei tarvetta 
sopeutustoimiin
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Itä-Uusimaa
Maakunnan yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet selvästi viime keväästä. Odotukset paremmasta ovat 
kasvaneet erityisesti Porvoon seudulla. Kuntien rahoitusnäkymät ovat kuitenkin edelleen huonot, vaikka vero
tulojen odotetaan kasvavan varsin nopeasti tänä ja ensi vuonna. Tuloveroprosentin korotuspaineiden arvioi
daan kasvavan Porvoon seudun ulkopuolella ensi vuoden jälkeen. Kunnat tasapainottavat talouttaan ensisi
jaisesti nostamalla maksuja, Porvoon seudulla useat kunnat aikovat myös realisoida käyttöomaisuutta. Por
voon seudulla päättäjät ovat huolestuneita sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisestä. Varsinkin vanhus
ten hoidon ja  terveydenhoidon dia on aikaisempaa vaikeampi. Maakunnan työllisyystilanne on hyvä näkymät 
ovat nyt maan valoisimmat. Porvoon seudun ulkopuolella kuntien yhteistyö sujuu hyvin, keskusseudulla näke
mykset ovat varovaisemmat. Investoinnit kasvavat varsinkin tänä vuonna. Asuntorakentamisen arvioidaan 
olevan vilkasta koko maakunnassa. Itä-Uudellamaalla suhtaudutaan myönteisesti Suomen EU-jäsenyyteen.

Maakunnan kehitys paranee 
lähivuosina
Itä-Uudenmaan yleiset kehitysnäkymät 
ovat oleellisesti paremmat kuin viime ke
väänä. Tuolloin kehityksen arvioitiin hei
kentyvän lähitulevaisuudessa. Nyt toiveet 
paremmasta ovat suuret erityisesti Por
voon seudulla, mutta myös muualla maa
kunnassa kehityksen odotetaan paranevan.

Kuntien rahoitusnäkymät ovat maan 
huonoimmat
Itä-Uudenmaan kuntien rahoitusnäkymät 
ovat maan heikoimmat. Rahoitusongelmat 
lisääntyvät koko maakunnassa. Kuntien 
rahoitusasemaa helpottaa kuitenkin hyvä 
verotulokasvu. Porvoon seudulla verotulot 
lisääntyvät nopeasti tänä ja ensi vuonna. 
Muualla maakunnassa kehitys heikentyy 
selvästi vuonna 2000. Viidennes Porvoon 
seudun vastaajista arvioi kuntansa nosta
van tuloveroprosenttia ensi vuodelle, 
muualla maakunnassa korotuksia ei aiota 
toteuttaa. Vuonna 2001 tilanne näyttää 
muuttuvan Porvoon seudun ulkopuolella, 
jossa kolmannes kunnista harkitsee vero
prosentin nostamista. Porvoon seudun ul
kopuolella kunnat vähentävät velkaansa 
tänä vuonna, mutta velan arvioidaan kas
vavan uudelleen vuonna 2000. Porvoon 
seudulla velanotto lisääntyy molempina 
vuosina.

Porvoon seudun ulkopuolella ei 
tarpeita talouden tasapainotukseen 
vuonna 2000
Porvoon seudun ulkopuolella 2/3 kun
tien päättäjistä arvioi ettei kunnissa ole 
talouden tasapainotustarpeita vuonna 
2000. Kolmannes katsoo talouden ter
vehdyttämisen vaativan investointien 
vähentämistä. Porvoon seudulla tilanne 
erilaisena. Useimmat päättäjistä odotta
vat kuntien nostavan maksujaan ensi 
vuonna. Lisäksi kiinteistöveroja korote

taan ja investointeja vähennetään tasa
painotettaessa kuntien taloutta. Seuraa- 
van 2-3 vuoden aikana Porvoon seudun 
ulkopuolellakin joudutaan miettimään 
talouden tasapainottamisen keinoja. 
Yleisimpiä toimenpiteitä näyttävät ole
van tuloveroprosentin ja maksujen koro
tukset sekä investointien vähentäminen. 
Porvoon seudulla käyttöomaisuutta rea
lisoidaan aikaisempaa enemmän. Myös 
maksujen korotukset kuuluvat useimpi
en kuntien keinovalikoimaan.

Elinkeinoelämän kehittämisedellytykset 
heikentyneet Itä-Uudellamaalla
Porvoon seudulla sosiaali- ja terveyspal
velujen tilanne on huolestuttava, varsinkin 
vanhusten hoidon ja terveydenhoidon tila 
askarruttaa kuntien päättäjiä aikaisempaa 
enemmän. Porvoon seudun ulkopuolella 
odotukset ovat muuttuneet keväästä. Tuol
loin lähes kaikki vastaajat arvioivat ter
veydenhoidon vaikeuksien lisääntyvän lä
hitulevaisuudessa, nyt ongelmien arvioi
daan olevan hitaasti vähenemässä. Sen si
jaan kuntien päivähoitotilanne on heiken
tynyt. Elinkeinoelämän kehittämisedelly
tykset nähdään huonoiksi koko maakun
nassa, Porvoon seudulla toiveet ovat sel
västi keväistä synkemmät. Myös kunnal
listekniset kysymykset askarruttavat vas
taajia aikaisempaa enemmän. Porvoon 
seudulla asumistilanne on valoisin syksys
tä 1994. Koulutoimen ongelmat kasvavat 
koko maakunnassa.

Itä-Uudenmaan työllisyysnäkymät 
maan parhaimmat
Itä-Uudenmaan työllisyysnäkymät ovat 
maan valoisimmat. Porvoon seudun ul
kopuolella kaikki vastaajat arvioivat 
työttömyyden vähenevän tänä vuonna ja 
lähes yhtä usea myös ensi vuonna. Por
voon seudulla toiveet ovat hieman varo
vaisemmat.

Porvoon seudulla korostetaan 
maakunnallista, muualla maa
kunnassa seutukunnallista yhteistyötä
Kuntien yhteistyöodotukset ovat muuttu
neet viime keväästä. Porvoon seudulla 
kuntien yhteistyöhön suhtaudutaan aikai
sempaa varovaisemmin. Muualla maakun
nassa odotukset ovat kasvaneet, näkymät 
ovat valoisimmat syksystä 1995. Porvoon 
seudun ulkopuolella kaikki vastaajat arvi
oivat seutukunnallisen yhteistyön lisäänty
vän. Sen sijaan Porvoon seudulla pyritään 
tiivistämään maakunnallista yhteistoimin
taa sekä suhteita elinkeinoelämän kanssa.

Investointinäkymät valoisat koko 
maakunnassa
Itä-Uudenmaan investointikehitys näyt
tää myönteiseltä. Investointien odote
taan kasvavan tänä ja ensi vuonna. Por
voon seudulla kaikki vastaajat arvioivat 
asuntorakentamisen vilkastuvan tänä 
vuonna. Myös teollisuuden panostukset 
lisääntyvät keväisiä arvioita nopeam
min. Muualla maakunnassa asuntora
kentamisen sekä kaupan ja palvelujen 
investoinnit vilkastuvat selvästi. Useim
mista muista maakunnista poiketen 
myös maatalouden investoinnit kasva
vat. Teollisuuden panostukset ovat hie
man vähäisemmät tänä vuonna. Vuonna 
2000 investointikehityksen ei uskota 
muuttuvan oleellisesti. Teollisuudessa 
kasvuodotukset lisääntyvät kuitenkin 
koko maakunnassa.

Suomen EU-jäsenyydestä hyötyä 
kunnan omaan toimintaan
Itä-Uudellamaalla suhtaudutaan myön
teisesti Suomen EU-jäsenyyteen. Siitä 
arvioidaan olevan aikaisempaa enem
män hyötyä varsinkin kunnan oman toi
minnan kannalta. Jäsenyyden arvioidaan 
vaikuttavan edelleen myönteisesti myös 
elinkeinoelämän kehittymiseen.

12 $ fjjl Tilastokeskus
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Varsinais-Suomi
Varsinais-Suomen yleiset kehitysnäkymät ovat hieman valoisammat kuin keväällä. Kuntien rahoitustilanne on 
aikaisempaa parempi. Kuntien verotulot kasvavat tänä vuonna koko maakunnassa, ensi vuonna lähinnä Tu
run seudulla. Kuntien velka ei lisäänny, mutta vastaajat arvioivat veronkorotusten yleistyvän seuraavan 2-3 
vuoden aikana. Vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon järjestäminen askarruttaa kuntien päättäjiä. Sen sijaan 
työllisyysnäkymät ovat valoisat koko maakunnassa, työttömyyden arvioidaan alenevan aikaisempaa enem
män. Kuntien yhteistyö sujuu aikaisempaa huonommin. Investoinnit kasvavat hitaasti tänä vuonna, lisäksi 
kehitys heikentyy vuonna 2000. Vain asuntorakentamisen arvioidaan pysyvän vilkkaana. Varsinais-Suomessa 
suhtaudutaan varsin epäilevästi Suomen EU-jäsenyyteen.

Kuntien kehitys paranee lähivuosina
Varsinais-Suomen kuntien kehityksen 
arvioidaan paranevan tulevaisuudessa, 
odotukset ovat kasvaneet hieman vii
me keväästä. Turun seudun ulkopuo
lella näkymät ovat paremmat kuin 
keskusseudulla. Kehityksen suunta on 
poikkeuksellinen muihin maakuntiin 
verrattuna. Varsinais-Suomen ohella 
vain Pohjois-Karj alassa keskusseudun 
kehitysnäkymät ovat huonommat kuin 
muualla maakunnassa.

Kuntien verotulot kasvavat hitaasti
Kuntien rahoitusnäkymät ovat hieman 
valoisammat kuin viime keväänä, 
vaikka ongelmien arvioidaankin edel
leen lisääntyvän. Kuntien verotulot li
sääntyvät hitaasti tänä vuonna, Turun 
seudun ulkopuolella kehitys on kui
tenkin selvästi keväisiä arvioita pa
rempi. Ensi vuonna verotulot lisäänty
vät lähinnä Turun seudulla. Kuntien 
velka pysyy viime vuotisella tasolla 
koko maakunnassa. Viidennes vastaa
jista arvioi kuntansa korottavan tulo- 
veroprosenttiaan kahden seuraavan 
vuoden kuluessa.

Henkilöstösäästöihin suhtaudutaan 
kielteisesti
Vuonna 2000 Varsinais-Suomen kun
nat tasapainottavat talouttaan ensisijai
sesti maksujen korotuksin. Myös vero
tusta joudutaan kiristämään. Henkilös
tösäästöihin suhtaudutaan kielteisesti. 
Turun seudulla käyttöomaisuutta rea
lisoidaan harvemmin kuin muissa 
kunnissa. Seuraavan 2-3 vuoden aika
na verotuksen kiristäminen yleistyy 
edelleen varsinkin Turun seudun kun
nissa. Lisäksi investointien vähentämi
nen kuuluu entistä useamman kunnan

keinovalikoimaan myös Turun seudun 
ulkopuolella. Maksujen korotukset 
ovat kuitenkin yleisin keino tasapai
nottaa kuntien taloutta koko maakun
nassa.

Vanhusten hoidon ja terveydenhoidon 
ongelmat kasvavat
Sosiaali- ja  terveyspalveluiden järjes
tämisessä on edelleen ongelmia, eri
tyisesti vanhusten hoidon ja  ter
veydenhoidon näkymät ovat huonot. 
Turun seudun ulkopuolella tilanne on 
vaikein. Elinkeinoelämän kehittämi
nen sujuu Turun seudulla paremmin 
kuin muualla maakunnassa.

Työllisyyskehitys paranee erityisesti 
Turun seudulla
Varsinais-Suomen työllisyyskehitys 
näyttää keväisiä arvioita paremmalta. 
Työttömyyden väheneminen on odo
tettua suurempaa. Turun seudulla nä
kymät ovat muuta maakuntaa va
loisammat.

Kuntien yhteistyöhön suhtaudutaan 
aikaisempaa varovaisemmin
Kuntien yhteistyöodotukset ovat hie
man varovaisemmat kuin keväällä. 
Ongelmien arvioidaan kuitenkin ole
van hiljalleen poistumassa koko maa
kunnassa. Varsinais-Suomessa pide
tään tärkeimpänä tiivistää seutukun
nallista yhteistyötä. Usko koko maa
kunnan yhteistoimintaan on hiipunut. 
Kunnat pyrkivät myös tiivistämään 
suhteitaan elinkeinoelämään.

Investointikehitys heikentyy vuonna 
2000
Investoinnit kasvavat varsin hitaasti 
tänä vuonna. Asuntorakentaminen vil
kastuu kuitenkin koko maakunnassa.

Turun seudulla kaupan ja palvelujen 
investointikehitys on tänä vuonna ol
lut parempi kuin keväällä arvioitiin. 
Vuonna 2000 investointikehitys hei
kentyy. Lähinnä vain asuntorakenta
minen pysyy vilkkaana. Turun seudul
la pieniä kasvuodotuksia on teollisuu
dessa sekä kaupan ja  palvelujen aloil
la.

EU-jäsenyyden hyödyt näkyvät 
lähinnä elinkeinoelämän 
kehittymisessä
Varsinais-Suomessa suhtaudutaan 
edelleen varsin epäilevästi Suomen 
EU-jäsenyyteen. Se hyödyttää lähinnä 
elinkeinoelämän kehittämistä. Kunnan 
oman toiminnan osalta vaikutukset 
ovat vähäisemmät.
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Satakunta
Satakunnan yleiset kehitysnäkymät ovat hieman huonommat kuin viime keväänä. Porin seudun ulkopuolella 
kehityksen odotetaan heikentyvän. Porin seudulla tilanne on parempi. Näissä kunnissa talouskehitys on pa
rantunut. Verotulot kasvavat tänä ja  ensi vuonna. Muualla maakunnassa rahoitusongelmat ovat suurimmat, 
sillä verotulojen arvioidaan vähenevän molempina vuosina. Kuntien velanotto kasvaa ensi vuonna koko 
maakunnassa. Kunnat tasapainottavat talouttaan erityisesti nostamalla maksuja. Toisaalta kunnat vähentävät 
investointejaan. Vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon ongelmat kasvavat koko maakunnassa, varsinkin Po
rin seudulla muutos huonompaan on ollut huolestuttava. Myönteistä kuntien kannalta on työllisyyden hyvä 
kehitys. Työttömyyden arvioidaan vähenevän koko maakunnassa tänä ja  ensi vuonna. Asuntorakentaminen 
on vilkasta Porin seudulla Porin seudun ulkopuolella suhtaudutaan aikaisempaa kielteisemmin Suomen EU- 
jäsenyyteen. Varsinkin kunnan oman toiminnan karmalta sen vaikutukset jäävät vähäisiksi.

Kuntien kehitysnäkymät keväistä 
huonommat
Satakunnan yleiset kehitysnäkymät 
ovat hieman huonommat kuin kevääl
lä. Porin seudun ulkopuolella kehityk
sen arvioidaan heikentyvän lähitule
vaisuudessa. Porin seudulla toiveet 
ovat valoisammat sillä näiden kuntien 
kehityksen arvioidaan paranevan.

Kuntien taloustilanne pysyy kireänä
Satakunnan kuntien taloustilanne on 
hieman keväistä parempi. Kuntien ve- 
rotulokehitys näyttää kuitenkin ristirii
taiselta. Porin seudulla verotulot kas
vavat tänä ja  ensi vuonna, muualla 
maakunnassa ne vähenevät molempina 
vuosina. Kireästä taloustilanteesta 
huolimatta kunnat eivät juurikaan aio 
korottaa tuloveroprosenttiaan kahden 
seuraavan vuoden aikana. Sen sijaan 
kuntien velanotto kasvaa ensi vuonna 
koko maakunnassa.

Kunnat nostavat maksujaan 
lähivuosina
Kunnat tasapainottavat talouttaan ensi 
vuonna erityisesti nostamalla maksuja. 
Toisaalta kunnat joutuvat vähentä
mään investointejaan. Kolmasosa vas
taajista arvioi kuntansa nostavan kiin- 
teistöveroprosenttejaan, tuloveron ki
ristykset ovat harvinaisempia. Useat 
kunnat realisoivat myös käyttöomai
suuttaan. Seuraavan 2-3 vuoden aika
na tuloveron korotukset yleistyvät 
koko maakunnassa. Lisäksi Porin seu
dun ulkopuolella henkilöstöä joudu
taan irtisanomaan. Muutoin keskei
simmät talouden tasapainotuskeinot 
ovat samanlaiset kuin vuonna 2000.

Vanhusten hoidon ja terveydenhoidon 
ongelmat huolestuttavat satakunnassa
Vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon 
tilanne on vaikea koko maakunnassa. 
Näkymät ovat heikentyneet selvästi 
viime keväästä, varsinkin Porin seu
dulla muutos on ollut huolestuttava. 
Sen sijaan kuntien päivähoitotilanteen 
arvioidaan olevan varsin hyvässä jär
jestyksessä. Elinkeinoelämän kehittä
misen ongelmat ovat poistumassa, nyt 
myös Porin seudun ulkopuolella kehit
tämisedellytykset ovat kohentuneet. 
Porin seudun ulkopuolella myös kaa
voitus- ja koulutoimen vaikeudet ovat 
vähentyneet.

Porin seudun työllisyyskehitys 
näyttää valoisalta
Satakunnan työllisyysnäkymät ovat 
parantuneet viime keväästä. Työttö
myys vähenee koko maakunnassa. Po
rin seudulla aleneminen on muuta 
maakuntaa nopeampaa.

Kuntien yhteistyö sujuu aikaisempaa 
paremmin -  Porin seudulla näkymät 
valoisimmat koko maassa
Kuntien yhteistyöedellytykset ovat pa
rantuneet viime keväästä koko maa
kunnassa. Porin seudulla näkymät 
ovat parhaimmat koko maassa. Sata
kunnassa korostetaan edelleen seutu
kunnallisen yhteistyön merkitystä, Po
rin seudulla lähes kaikki vastaajat ar
vioivat sen tiivistyvän. Myös suhteet 
elinkeinoelämään pyritään pitämään 
hyvinä. Kansainväliset yhteydet ovat 
vähentyneet Porin seudun ulkopuolel
la.

Asuntorakentaminen vilkasta Porin 
seudulla
Asuntorakentaminen on vilkasta Porin 
seudulla tänä vuonna, lähes kaikki 
vastaajat arvioivat investointien li
sääntyvän. Teollisuudessa sekä kau
pan ja  palvelujen aloilla kasvu jää 
varsin hitaaksi. Porin seudun ulkopuo
lella investointikehitys on huonompi, 
näissä kunnissa myös asuntorakenta
misen kasvu on vähäistä. Investoin- 
tinäkymien ei uskota muuttuvan vuon
na 2000. Porin seudulla teollisuuden 
ja rakentamisen investoinnit vilkastu
vat, muutoin kasvuodotukset ovat pie
net koko maakunnassa.

Porin seutu hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Porin seudun ulkopuolella suhtaudu
taan aikaisempaa kielteisemmin Suo
men EU-jäsenyyteen. Sen arvioidaan 
haittaavan kunnan omaa toimintaa. Li
säksi elinkeinoelämän kehittämisen 
kannalta hyödyt jäävät vähäisiksi. Po
rin seudulla suhtautuminen on muut
tunut aikaisempaa myönteisemmäksi. 
EU-jäsenyyden arvioidaan hyödyttä
vän sekä kunnan omaa toimintaa että 
elinkeinoelämän kehittymistä.
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Kanta-Häme
Hämeenlinnan seudun yleiset kehitysnäkymät ovat aikaisempaa paremmat. Muualla maakunnassa toiveet 
ovat varovaisemmat. Kuntien rahoitustilanne on maan parhaimpia. Verotulot kasvavat nopeasti tänä ja  ensi 
vuonna. Kuntien arvioidaan kuitenkin ottavan lisää velkaa tänä vuonna. Terveydenhoitopalvelujen järjestä
minen huolestuttaa kuntien päättäjiä koko maakunnassa. Myös vanhusten hoidossa on suuria ongelmia. Elin
keinoelämän kehittämisedellytykset ovat parantuneet Hämeenlinnan seudulla, muualla maakunnassa tilanne 
on heikentynyt keväästä. Työttömyys alenee koko maakunnassa varsinkin tänä vuonna. Kuntien yhteistyö 
sujuu hyvin, Kanta-Hämeessä korostetaan seutukunnallisen yhteistyön merkitystä. Asuntorakentaminen vil
kastuu tänä vuonna, muutoin investointikehitys paranee vuonna 2000, jolloin myös teollisuuden sekä kaupan 
ja palvelujen investoinnit lisääntyvät.

Hämeenlinnan seudun 
kehitysnäkymät valoisat
Kanta-Hameen yleiset kehitysnäkymät 
ovat muuttuneet viime keväästä. Hä
meenlinnan seudulla toiveet parem
masta ovat suurimmat syksystä 1991. 
Muualla maakunnassa näkemykset 
ovat hieman varovaisemmat kuin ke
väällä, mutta sielläkin ongelmien arvi
oidaan vähenevän.

Kuntien rahoitustilanne on 
aikaisempaa parempi
Kanta-Hämeen kuntien rahoitustilanne 
on maan parhaimpia. Näkymät ovat 
valoisimmat keväästä 1994. Kuntien 
tilannetta helpottaa erittäin hyvä vero- 
tulokehitys. Varsinkin Hämeenlinnan 
seudulla kasvu on suurta. Näissä kun
nissa kolmannes vastaajista arvioi 
kuntansa nostavan tuloveroprosenttia 
ensi vuodelle, muualla maakunnassa 
korotuspaineet kasvavat vuonna 2001. 
Kuntien velanotto lisääntyy tänä 
vuonna koko maakunnassa, Hämeen
linnan seudun ulkopuolella myös 
vuonna 2000.

Kiinteistöverotusta joudutaan 
kiristämään
Hämeenlinnan seudulla taloutta tasa
painotetaan tänä vuonna erityisesti 
realisoimalla käyttöomaisuutta ja  nos
tamalla maksuja. Verojen kiristykset 
ovat myös yleisempiä kuin muualla 
maakunnassa. Hämeenlinnan seudun 
ulkopuolella korotetaan maksuja. Yk
sikään kunta ei aio lomauttaa henki
löstöään. Seuraavan 2-3 vuoden aika
na taloutta tasapainotetaan entistä 
useammin kiinteistöveroa korottamal
la, myös henkilöstösäästöt yleistyvät. 
Hämeenlinnan seudulla käyttöomai

suuden myynti ja maksujen korotukset 
ovat edelleen keskeisiä keinoja.

Terveydenhoidon tilanne 
huolestuttava koko maakunnassa
Terveydenhoitopalvelujen järjestämi
nen huolestuttaa kuntien päättäjiä 
koko maakunnassa. Myös vanhusten 
hoidon ongelmat arvioidaan edelleen 
varsin suuriksi, vaikka näkymät ovat
kin hieman paremmat kuin keväällä. 
Kuntien päivähoitotilanne on heiken
tynyt Hämeenlinnan seudulla. Elinkei
noelämän kehittämisedellytykset arvi
oidaan hyviksi Hämeenlinnan seudul
la, toiveet ovat suurimmat syksystä 
1991. Muualla maakunnassa tilanne 
on huonontunut selvästi viime kevääs
tä. Hämeenlinnan seudun asumistilan
ne on paras syksystä 1995.

Työttömyys vähenee koko 
maakunnassa
Kanta-Hämeen työllisyyskehitys on 
parantunut viime keväästä. Työttö
myys alenee selvästi tänä vuonna, 
myönteinen kehitys jatkuu vuonna 
2000. Hämeenlinnan seudulla toiveet 
ovat hieman suuremmat kuin muualla 
maakunnassa.

Kuntien yhteistyöedellytykset ovat 
edelleen hyvät
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin Kanta- 
Hämeessä. Näkemykset ovat kuitenkin 
hieman varovaisemmat kuin viime ke
väänä. Varsinkin Hämeenlinnan seu
dulla toiveet ovat aikaisempaa pie
nemmät. Lähes kaikki vastaajat koros
tavat seutukunnallisen yhteistoiminnan 
merkitystä. Myös suhteita elinkei
noelämän kanssa pyritään edelleen tii
vistämään. Hämeenlinnan seudulla

kansainväliset yhteydet ovat suurem
mat kuin muualla maakunnassa.

Investointikehitys paranee vuonna 
2000
Hämeenlinnan seudulla lähes kaikki 
vastaajat arvioivat asuntorakentamisen 
vilkastuvan tänä vuonna. Muutoin in
vestointien kasvu on hidasta, vain 
teollisuudessa on pieniä toiveita inves
tointien lisääntymisestä. Hämeenlin
nan seudun ulkopuolella investointike
hitys on vielä heikompi. Siellä asunto
rakentamisen kasvu on selvästi vähäi
sempää kuin keskusseudulla, muutoin 
investointien määrä pysyy viime vuo
tisella tasolla. Vuonna 2000 investoin
tikehitys paranee koko maakunnassa. 
Asuntorakentamisen lisäksi myös teol
lisuuden sekä kaupan ja  palvelujen in
vestoinnit kasvavat koko maakunnas
sa.

Kanta-Häme hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Kanta-Hämeessä suhtautuminen Suo
men EU-jäsenyyteen on pysynyt 
myönteisenä. Eniten jäsenyydestä on 
hyötyä elinkeinoelämän kehittymisel
le, mutta sen myönteiset vaikutukset 
kuntien omaan toimintaan ovat kasva
neet.
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Pirkanmaa
Tampereen seudun yleiset kehitysnäkymät ovat maan parhaimpia. Muualla maakunnassa toiveet paremmasta 
ovat vähäisemmät. Kuntien rahoitustilanne on aikaisempaa parempi. Kuntien verotulot kasvavat tänä vuonna 
koko maakunnassa, kasvu hidastuu ensi vuonna. Pirkanmaalla sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestämisen 
ongelmat ovat vähäisimpiä koko maassa. Työttömyys helpottaa koko maakunnassa, varsinkin Tampereen 
seudulla kehitys on valoisa. Kuntien yhteistyö sujuu aikaisempaa huonommin. Seutukunnallista yhteistyötä 
pidetään tärkeämpänä kuin koko maakuntaa koskevaa yhteistoimintaa. Asuntorakentaminen pysyy vilkkaana 
koko maakunnassa. Teollisuuden investoinnit lisääntyvät erityisesti Tampereen seudulla. Pirkanmaalla suh
taudutaan myönteisesti Suomen EU-jäsenyyteen, eniten sen vaikutukset ulottuvat elinkeinoelämän kehittymi
seen.

Kuntien kehitys eriytyy -  Tampereen 
seudulla valoisat näkymät, muualla 
maakunnassa odotukset selvästi 
varovaisemmat
Pirkanmaan yleiset kehitysnäkymät 
ovat edelleen ristiriitaiset. Tampereen 
seudulla toiveet paremmasta ovat suu
rimpia koko maassa. Muualla maa
kunnassa näkymät ovat kohentuneet 
viime keväästä, mutta kehitys jää 
edelleen keskusseutua heikommaksi.

Kuntien taloustilanne on aikaisempaa 
parempi
Pirkanmaan kuntien rahoitustilanne on 
kohentunut viime keväästä. Tampe
reen seudulla toiveet ovat hieman va
loisammat kuin muualla maakunnassa. 
Kuntien verotulot kasvavat tänä vuon
na koko maakunnassa. Kasvu on no
peinta Tampereen seudulla, tosin 
muissakin kunnissa kasvuodotukset 
ovat voimistuneet viime keväästä. 
Vuonna 2000 verotulokasvun arvioi
daan hiipuvan koko maakunnassa. 
Kuntien velka lisääntyy hitaasti var
sinkin tänä vuonna. Kuntien ei juuri
kaan uskota nostavan tuloveroprosent- 
tejaan kahden seuraavan vuoden aika
na.

Henkilöstösäästöihin suhtaudutaan 
kielteisesti
Vuonna 2000 useimmissa kunnissa ta
loutta tasapainotetaan korottamalla 
maksuja. Investointeja vähennetään ja 
käyttöomaisuutta realisoidaan harvem
min. Verotuksen kiristämiseen ja hen
kilöstösäästöihin suhtaudutaan varsin 
kielteisesti koko maakunnassa. Seu
raavan 2-3 vuoden aikana veroja jou
dutaan kuitenkin nostamaan varsinkin

kiinteistöveroprosenttien osalta. Tam
pereen seudulla aiotaan vähentää in
vestointeja, muualla maakunnassa rea
lisoidaan käyttöomaisuutta. Henkilös
tön irtisanomisiin tai lomautuksiin tur
vaudutaan edelleen varsin harvoin.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen 
järjestämisessä ei suuria ongelmia
Pirkanmaalla sosiaali- ja terveyspalve
lujen jäijestämisen ongelmat ovat vä
häisimpiä koko maassa. Varsinkin 
Tampereen seudun ulkopuolella näky
mät ovat varsin hyvät, tilanne on ko
hentunut selvästi viime keväästä. 
Tampereen seudulla terveydenhoidon 
vaikeudet ovat lisääntyneet. Elinkei
noelämän kehittäminen sujuu myön
teisesti koko maakunnassa, Tampereen 
seudun ulkopuolella elinkeinoelämän 
edellytykset ovat parhaimmat syksystä 
1995. Tampereen seudulla koulu- ja 
vapaa-aikatoimen kysymykset askar
ruttavat kuntien päättäjiä aikaisempaa 
enemmän.

Maakunnan työllisyysnäkymät 
valoisat
Työttömyys alenee koko maakunnas
sa. Toiveet paremmasta ovat kasva
neet selvästi viime keväästä. Tampe
reen seudulla työttömyyden vähenemi
nen on tänä vuonna nopeimpaa koko 
maassa, lasku hidastuu hieman vuonna 
2000. Muualla maakunnassa työlli
syysnäkymät ovat tämän vuoden osal
ta hieman huonommat kuin Tampe
reen seudulla, mutta työttömyyden 
alenemisen arvioidaan nopeutuvan 
ensi vuonna.

Seutukunnallinen yhteistyö tiivistyy
Tampereen seudulla kuntien yhteis- 
työodotukset ovat pienentyneet viime 
keväästä, tosin yhteistyön arvioidaan 
sujuvan edelleen varsin hyvin. Muual
la maakunnassa toiveet ovat hieman 
vähäisemmät. Pirkanmaalla koroste
taan seutukunnallisen yhteistyön mer
kitystä. Sen sijaan varsinkin Tampe
reen seudulla maakunnalliseen yhteis
toimintaan suhtaudutaan varaukselli
sesti. Suhteita elinkeinoelämän kanssa 
pidetään tärkeinä koko maakunnassa.

Asuntorakentaminen pysyy vilkkaana 
koko maakunnassa
Asuntorakentaminen vilkastuu tänä 
vuonna koko maakunnassa, Tampe
reen seudun ulkopuolella kasvuodo
tukset ovat voimistuneet viime ke
väästä. Teollisuuden panostukset li
sääntyvät erityisesti Tampereen seu
dulla. Siellä myös kaupan ja  palvelu
jen investoinnit ovat suurimmat. 
Vuonna 2000 investointien kasvu hi
dastuu, vaikka kehitys jatkuukin edel
leen varsin myönteisenä koko maa
kunnassa. Eniten kasvavat teollisuu
den ja  asuntorakentamisen investoin
nit.

Pirkanmaa hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Pirkanmaalla suhtaudutaan entistä 
myönteisemmin Suomen EU-jäsenyy- 
teen. Toiveet ovat kasvaneet koko 
maakunnassa. Suurin hyöty jäsenyy
destä kohdistuu elinkeinoelämän ke
hittämiseen, mutta sen arvioidaan vai
kuttavan myönteisesti myös kunnan 
omaan toimintaan.
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)
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Päijät-Häme
Päijät-Hämeen yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet viime keväältä. Kuntien rahoitustilanne huolestuttaa 
kuitenkin kuntien päättäjiä koko maakunnassa. Kuntien verotulokehitys on ristiriitainen. Lahden seudulla verotu
lot kasvavat tänä ja  ensi vuonna, muualla maakunnassa niiden arvioidaan vähenevän. Velanotto kasvaa molem
pina vuosina. Päivähoidon ja vanhusten hoidon järjestämisen ongelmat lisääntyvät lähivuosina, sen sijaan ter
veydenhoidon tilanne on nyt maan parhaimpia. Lahden seudun työllisyyskehitys on valoisa, myös muualla maa
kunnassa työttömyys helpottaa. Kuntien yhteistyö sujuu edelleen varsin huonosti, Lahden seudun ulkopuolella 
vaikeuksien odotetaan lisääntyvän tulevaisuudessa. Teollisuuden ja asuntorakentamisen investoinnit lisääntyvät 
koko maakunnassa vuosina 1999-2000. Päijät-Hämeen kunnat hyötyvät Suomen EU-jäsenyydestä.

Lahden seudulla toiveet paremmasta 
lisääntyneet
Päijät-Hämeen yleiset kehitysnäkymät 
ovat paremmat kuin keväällä. Lahden seu
dulla toiveet ovat valoisimmat syksystä 
1994. Muualla maakunnassa kehityksen 
arvioidaan heikentyvän, tosin odotukset 
eivät ole yhtä synkät kuin keväällä.

Verotulot kasvavat nopeasti Lahden 
seudulla
Kuntien taloustilanne on edelleen vai
kea, tosin varsinkin Lahden seudulla ra
hoitusnäkymät ovat aikaisempaa parem
mat. Näissä kunnissa vielä kaksi vuotta 
sitten kaikki vastaajat arvioivat ongel
mien lisääntyvän, nyt vastaavaa odottaa 
enää vajaa puolet. Kuntien verotulokehi- 
tyksestä on hyvin erilaisia näkemyksiä. 
Lahden seudulla verotulojen arvioidaan 
kasvavan selvästi tänä ja ensi vuonna, 
muualla maakunnassa niiden odotetaan 
vähenevän. Lahden seudun ulkopuolella 
verotulokertymän supistumisen myötä 
paineet tuloveroprosentin nostamiseen 
ovat lisääntyneet. Noin 2/3 vastaajista ar
vioi kuntansa korottavan tuloveroprosent
tia vuodelle 2000. Lisäksi velanoton odo
tetaan lisääntyvän selvästi tänä ja ensi 
vuonna. Lahden seudulla verotuksen kiris
täminen on vähäisempää, myöskään kun
tien velan ei uskota kasvavan.

Lahden seudun ulkopuolella 
käytetään useita keinoja kuntien 
talouden tasapainotuksessa
Lahden seudulla kuntien taloutta tasa
painotetaan ensi vuonna erityisesti nos
tamalla maksuja, mutta myöskin inves
tointeja vähentämällä ja kiinteistövero
tusta kiristämällä. Tuloveroprosentit py
ritään pitämään ennallaan, lisäksi henki
löstösäästöihin suhtaudutaan kielteisesti. 
Lahden seudun ulkopuolella talouden 
tasapainotuksessa joudutaan käyttämään 
useampia keinoja. Yleisimmin nostetaan 
maksuja tai vähennetään investointeja. 
Kunnat aikovat myös realisoida käyttö
omaisuuttaan. Lisäksi useammin kuin

muualla maassa verotusta joudutaan ki
ristämään, usean kunnan arvioidaan nos
tavan sekä kiinteistö- että tulovero
prosentteja. Ensi vuoden jälkeen henki
löstösäästöt yleistyvät Lahden seudun 
ulkopuolella. Lahden seudulla käyttö
omaisuuden myyntiin ja investointien 
vähentämiseen turvaudutaan harvemmin 
kuin muualla maakunnassa.

Elinkeinoelämän kehittäminen 
askarruttaa kuntien päättäjiä Lahden 
seudulla
Päijät-Hämeessä päivähoidon ja vanhus
ten hoidon järjestämisessä on ongelmia. 
Sen sijaan terveydenhoidon tilanne on 
maan parhaimpia. Ympäristöasiat näyt
tävät nyt olevan järjestyksessä varsinkin 
Lahden seudun ulkopuolella. Lahden 
seudulla elinkeinoelämän kehittämis
edellytykset ovat heikentyneet koko 
ajan keväästä 1998, muualla maakun
nassa tilanne on kohentunut viime ke
vään jälkeen. Lahden seudun ulkopuo
lella koulutoimen vaikeudet näyttävät 
olevan vähäisemmät kuin vielä keväällä 
arvioitiin. Lahden seudulla vastaavasti 
kulttuuritoimen tilanteen arvioidaan ko
hentuvan lähitulevaisuudessa.

Lahden seudun työllisyysnäkymät 
valoisat, muualla maakunnassa 
toiveet paremmasta kasvaneet 
selvästi viime keväästä
Lahden seudun työllisyysnäkymät ovat 
edelleen maan valoisimpia. Lähes kaikki 
vastaajat arvioivat työttömyyden helpot
tavan tänä vuonna ja lähes yhtä usea 
ensi vuonna. Myös muualla maakunnas
sa näkymät ovat oleellisesti paremmat 
kuin keväällä. Tuolloin työttömyyden 
arvioitiin lisääntyvän vuosina 1999- 
2000. Nyt sen odotetaan vähenevän sel
västi molempina vuosina.

Seutukunnallista ja maakunnallista 
yhteistyötä korostetaan koko 
maakunnassa
Päijät-Hämeessä kuntien yhteistyöhön 
suhtaudutaan edelleen hyvin varaukselli

sesti. Lahden seudun ulkopuolella vai
keuksien arvioidaan lisääntyvän lähi
vuosina, keskusseudulla toiveet ovat nyt 
hieman suuremmat kuin keväällä. Lah
den seudulla korostetaan aikaisempaa 
voimakkaammin seutukunnallisen yh
teistyön merkitystä. Myös maakunnallista 
yhteistyötä pyritään tiivistämään, tämän 
osalta toiveet ovat kasvaneet selvästi vii
me keväästä. Kansainväliset yhteydet ei
vät ole yhtä tiiviitä kuin aikaisemmin. 
Lahden seudun ulkopuolella korostetaan 
maakunnallista yhteistoimintaa, myös 
suhteita elinkeinoelämän kanssa pidetään 
tärkeinä. Useimmista muista alueista poi
keten yhteyksiä valtionhallintoon pyritään 
lisäämään koko maakunnassa.

Asuntorakentaminen vilkasta Lahden 
seudulla
Teollisuuden ja asuntorakentamisen in
vestoinnit lisääntyvät nopeasti koko 
maakunnassa vuonna 1999. Nousu on 
suurinta Lahden seudulla, mutta muual
la maakunnassa kasvuodotukset ovat li
sääntyneet oleellisesti viime keväästä. 
Kaupan ja palvelujen investoinnit vil
kastuvat hitaasti Lahden seudulla, muis
sa kunnissa niiden arvioidaan vä
henevän. Vuonna 2000 investointikehi- 
tyksen ei uskota juurikaan muuttuvan. 
Varsinkin asuntorakentamisen näkymät 
ovat erittäin hyvät. Teollisuudessa kas
vu on suurinta Lahden seudulla.

Suhtautuminen Suomen EU-jäse- 
nyyteen muuttunut myönteiseksi 
Lahden seudun ulkopuolella
Lahden seudulla suhtaudutaan erittäin 
myönteisesti Suomen EU-jäsenyyteen. Sen 
odotetaan vaikuttavan myönteisesti sekä 
elinkeinoelämän kehittymiseen että kunnan 
omaan toimintaan. Muualla maakunnassa 
näkemykset ovat muuttuneet oleellisesti vii
me keväästä. Tuolloin jäsenyyden arvioitiin 
vaikuttavan kielteisesti sekä kunnan omaan 
toimintaan että elinkeinoelämän kehittymi
seen. Nyt Lahden seudun ulkopuolisten 
kuntien odotetaan hyötyvän jäsenyydestä.
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Kymenlaakso
Kymenlaakson yleiset kehitysnäkymät ovat keväistä huonommat. Varsinkin keskusseutujen ulkopuolella kehi
tyksen odotetaan heikentyvän lähitulevaisuudessa. Kuntien rahoitustilanne on edelleen vaikea. Keskusseutu
jen ulkopuolella verotulojen kasvu on hiipunut. Kuntien velka kasvaa varsinkin keskusseuduilla. Rahoituson
gelmat heijastuvat myös sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestämiseen. Varsinkin vanhusten hoidon ja  ter
veydenhoidon järjestämisen edellytykset arvioidaan heikoiksi. Työttömyys helpottaa tänä vuonna koko maa
kunnassa, keskusseuduilla työttömyyden lasku hidastuu ensi vuonna. Asuntorakentaminen vilkastuu tänä 
vuonna koko maakunnassa, teollisuuden investoinnit lisääntyvät erityisesti keskusseuduilla. Investointinäky- 
mät heikentyvät oleellisesti vuonna 2000. Keskusseuduilla investointien ei uskota enää kasvavan.

Kuntien kehitys aikaisempaa 
heikompi
Kymenlaakson yleiset kehitysnäkymät 
ovat heikentyneet viime keväästä, to
sin keskusseuduilla vastaajat ovat vie
lä varovaisen toiveikkaita kuntien ke
hityksen paranemisesta. Sen sijaan 
muualla maakunnassa kehityksen odo
tetaan heikentyvän lähitulevaisuudes
sa.

Rahoitusongelmat lisääntyneet 
keskusseuduilla
Kuntien rahoitusnäkymät ovat edel
leen varsin huonot. Keskusseuduilla 
ongelmien arvioidaan lisääntyneen ke
väästä, vaikka verotulot kasvavatkin 
myönteisesti tänä ja ensi vuonna. 
Muualla maakunnassa ne pysyvät 
suunnilleen viime vuotisella tasolla. 
Kuntien velka kasvaa keskusseuduilla 
vuosina 1999-2000. Muissa kunnissa 
velat lisääntyvät lähinnä ensi vuonna. 
Kymenlaaksossa usean kunnan arvioi
daan joutuvan nostamaan tulovero
prosenttia ensi vuodelle. Seuraavana 
vuonna korotuspaineet ovat vähäisem
mät.

Keskusseuduilla joudutaan 
turvautumaan henkilöstösäästöihin
Kymenlaakson kunnat tasapainottavat 
talouttaan tänä vuonna käyttöomai
suutta realisoimalla, maksuja nosta
malla ja  investointeja vähentämällä. 
Myös tuloverotusta kiristetään. Kes
kusseuduilla kiinteistöveroprosentin 
korotukset ovat varsin yleisiä, lisäksi 
neljännes päättäjistä arvioi kuntansa 
joutuvan irtisanomaan henkilöstöään. 
Seuraavan 2-3 vuoden aikana henki
löstön irtisanomiset ja lomautukset 
näyttävät yleistyvät entisestään kes
kusseuduilla. Muualla maakunnassa

yksikään vastaajista ei usko kuntansa 
toteuttavan henkilöstösäästöjä, sen si
jaan kiinteistöverotusta joudutaan ki
ristämään.

Kuntien päivähoitotilanne varsin hyvä 
koko maakunnassa
Vanhusten hoidon ja terveydenhoidon 
jäijestämisen edellytykset ovat huo- 
noimpia koko maassa. Ongelmien ar
vioidaan lisääntyvän koko maakunnas
sa. Sen sijaan päivähoitotilanne on va
loisa erityisesti keskusseutujen ulko
puolella, keskusseuduillakin näkymät 
ovat keväistä paremmat. Elinkeinoelä
män kehittämisestä on ristiriitaisia nä
kemyksiä. Keskusseuduilla elinkei
noelämän vaikeudet ovat lisääntyneet 
selvästi viime keväästä, näkymät ovat 
synkimmät syksystä 1991. Toisaalta 
muualla maakunnassa ongelmat ovat 
poistumassa. Koulutuskysymykset as
karruttavat kuntien päättäjiä koko 
maakunnassa, keskusseuduilla näky
mät ovat keväistä huonommat.

Keskusseutujen ulkopuolella 
työttömyys alenee nopeasti myös 
ensi vuonna
Kymenlaaksossa työttömyys vähenee 
tänä vuonna keväisiä arvioita enem
män. Ensi vuoden osalta on ristiriitai
sia näkemyksiä. Keskusseuduilla työt
tömyyden lasku hidastuu, muualla 
maakunnassa työllisyyskehityksen us
kotaan olevan vieläkin parempi kuin 
tänä vuonna.

Keskusseuduilla kuntien yhteistyö 
sujuu aikaisempaa huonommin
Kymenlaakson keskusseuduilla kun
tien yhteistyö sujuu selvästi aikaisem
paa huonommin. Näkymät ovat syn
kimmät syksystä 1991. Muualla maa

kunnassa odotukset ovat kasvaneet ke
väästä, tosin sielläkin yhteistyöhön 
suhtaudutaan edelleen varovaisesti. 
Keskusalueilla tärkeintä on yhteistyö 
oman seutukunnan kuntien kanssa. 
Muualla maakunnassa erityisesti kan
sainvälisten yhteyksien arvioidaan 
kasvavan, lisäksi suhteita elinkei
noelämän kanssa pyritään tiivistä
mään.

Investointikehitys heikentyy 
keskusseuduilla vuonna 2000
Asuntorakentaminen vilkastuu tänä 
vuonna koko maakunnassa. Teollisuu
den kasvuodotukset ovat lisääntyneet 
keskusseuduilla, muualla maakunnas
sa toiveet ovat vähäisemmät. Keskus
seutujen ulkopuolella maatalouden in
vestointien arvioidaan vilkastuvan 
tänä vuonna. Sen sijaan kaupan ja pal
velujen panostukset ovat vähäisimmät 
syksystä 1993. Investointinäkymät 
heikentyvät oleellisesti vuonna 2000. 
Keskusseuduilla investoinnit vähene
vät kaikilla toimialoilla. Muualla maa
kunnassa teollisuuden ja  asuntoraken
tamisen investoinnit kasvavat.

Keskusseutujen ulkopuolella 
jäsenyyteen kohdistuu myönteisiä 
odotuksia
Vastaajien näkemykset Suomen EU- 
jäsenyydestä ovat ristiriitaiset. Kes
kusseuduilla jäsenyyden hyödyt arvi
oidaan vähäisiksi. Muualla maakun
nassa jäsenyyden odotetaan vaikutta
van myönteisesti varsinkin elinkei
noelämän kehittymiseen, mutta myös 
kunnan omaan toimintaan.
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Etelä-Karjala
Etelä-Karjalan yleiset kehitysnäkymät ovat maan huonoimmat. Varsinkin Lappeenrannan seudun ulkopuolel
la kuntien tilanne heikentyy. Kuntien rahoitusasema on vaikea. Lappeenrannan seudulla verotulojen arvioi
daan vielä kasvavan, mutta muualla maakunnassa ne vähenevät viimeistään vuonna 2000. Kunnat tasapai
nottavat talouttaan ensi vuonna erityisesti nostamalla maksuja, tulevaisuudessa myös verotusta joudutaan 
kiristämään. Terveydenhoidon järjestäminen huolestuttaa vastaajia koko maakunnassa, Lappeenrannan seu
dun ulkopuolella myös vanhusten hoidon tila on heikentynyt. Työllisyyskehitys paranee tänä ja  ensi vuonna 
Lappeenrannan seudun ulkopuolella, keskusseudulla odotukset ovat varovaisemmat. Investointien arvioidaan 
lisääntyvän vielä tänä vuonna, mutta kehitys heikentyy oleellisesti vuonna 2000. Investoinnit vähenevät kai
killa toimialoilla koko maakunnassa. EU-jäsenyyteen suhtaudutaan myönteisesti, nyt myös Lappeenrannan 
seudun ulkopuolella toiveet ovat aikaisempaa suuremmat.

Maakunnan kehitysnäkymät maan 
synkimmät
Etelä-Karjalassa tulevaisuudenusko on 
hiipunut, odotukset ovat synkimmät 
koko maassa. Varsinkin Lappeenran
nan seudun ulkopuolella kehityksen 
arvioidaan heikentyvän oleellisesti lä
hivuosina, mutta myös keskusseudulla 
näkymät ovat varsin synkät. Lappeen
rannan seudulla odotukset ovat vähäi
simmät keväästä 1993.

Lappeenrannan seudun ulkopuolisten 
kuntien rahoitusasema vaikea
Etelä-Karjalan kuntien taloustilanne 
on vaikea, varsinkin Lappeenrannan 
seudun ulkopuolella näkymät ovat 
synkät. Siellä kuntien verotulokehitys 
näyttää huonolta. Tulot eivät lisäänny 
tänä vuonna, lisäksi niiden arvioidaan 
vähenevän vuonna 2000. Talouden ki
ristyminen heijastuu kuntien velanot
toon, jonka odotetaan lisääntyvän vuon
na 2000. Tuloveroprosentteja ei nosteta 
vielä ensi vuonna, mutta korotuspainei- 
den uskotaan lisääntyvän vuonna 2001.

Lappeenrannan seudulla verotulot 
kasvavat ensi vuonna. Kuntien arvioi
daan pystyvän vähentämään velkaansa 
vuonna 1999. Kolmannes vastaajista 
arvioi kuntansa nostavan tulovero- 
prosenttiaan ensi vuodelle ja  hieman 
harvempi vuodelle 2001.

Verotusta joudutaan kiristämään 
lähivuosina
Lappeenrannan seudulla kaikki vastaajat, 
muualla maakunnassa hieman harvempi, 
arvioivat kuntansa tasapainottavan talout
taan ensi vuonna korottamalla maksuja. 
Kolmannes kunnista aikoo myydä käyt
töomaisuuttaan. Lappeenrannan seudun

ulkopuolella korotetaan myös kiinteis
töveroprosentteja. Seuraavan 2-3 vuo
den aikana verotusta joudutaan kiristä
mään koko maakunnassa, varsinkin 
Lappeenrannan seudulla korotuspai- 
neiden arvioidaan lisääntyvän. Näissä 
kunnissa joudutaan varsin usein myös 
realisoimaan käyttöomaisuutta sekä to
teuttamaan henkilöstösäästöjä.

Lappeenrannan seudun 
päivähoitotilanne valoisa
Lappeenrannan seudun päivähoitotilan
ne on maan parhaimpia. Näkymät ovat 
valoisimmat syksystä 1991. Myös van
husten hoidon vaikeudet ovat poistu
massa. Sen sijaan terveydenhoidon ky
symykset askarruttavat päättäjiä aikai
sempaa enemmän. Lappeenrannan seu
dun ulkopuolella vanhusten hoidon ja 
terveydenhoidon tilanne on heikentynyt 
selvästi viime keväästä. Ympäristö
kysymykset huolestuttavat vastaajia 
koko maakunnassa. Elinkeinoelämän 
kehittämisedellytykset ovat parantuneet 
Lappeenrannan seudulla, siellä myös 
koulutoimen tilanne näyttää nyt hyvältä.

Lappeenrannan seudun ulkopuolella 
valoisat työllisyysnäkymät
Lappeenrannan seudun ulkopuolella 
työllisyyskehitys on aikaisempaa pa
rempi. Näkymät ovat valoisimmat 
syksystä 1991. Työttömyys vähenee 
nopeasti tänä vuonna, mutta lasku hi
dastuu vuonna 2000. Lappeenrannan 
seudulla odotukset ovat tämän vuoden 
osalta huomattavasti varovaisemmat, 
työttömyys laskee hitaasti. Vuonna 
2000 työllisyyskehityksen arvioidaan 
paranevan jonkin verran.

Lappeenrannan seudulla kuntien 
yhteistyö sujuu aikaisempaa 
huonommin
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin Lappeen
rannan seudun ulkopuolella. Siellä seu
tukunnallisen yhteistyön arvioidaan li
sääntyvän, lisäksi suhteita elinkeinoelä
män kanssa pyritään tiivistämään tule
vaisuudessa. Lappeenrannan seudulla 
yhteistyöodotukset ovat pienentyneet 
viime keväästä, näkymät ovat nyt huo
nommat kuin muualla maakunnassa 
Lappeenrannan seudulla maakunnallista 
yhteistyötä pidetään tärkeimpänä.

Investointikehitys heikentyy vuonna 
2000
Etelä-Kaijalan investointinäkymät ovat 
tämän vuoden osalta keväisiä arvioita pa
remmat Tuolloin investointien odotettiin 
vähenevän tänä vuonna Nyt asuntora
kentamisen uskotaan vilkastuneen selväs
ti erityisesti Lappeenrannan seudulla 
Teollisuuden investoinnit kasvavat koko 
maakunnassa Ensi vuonna investointike- 
hityksen odotetaan heikentyvän. Inves
toinnit vähenevät kaikilla toimialoilla 
koko maakunnassa Ainoastaan Lappeen
rannan seudulla kaupan ja palvelujen in
vestoinnit saattavat lisääntyä hieman.

Etelä-Karjala hyötyy Suomen EU- 
jäsenyydestä -  odotukset kasvaneet 
Lappeenrannan seudun ulkopuolella
Lappeenrannan seudun arvioidaan 
edelleen hyötyvän Suomen EU-jä- 
senyydestä. Vaikutukset ovat myön
teiset sekä elinkeinoelämän kehittymi
sen että kunnan oman toiminnan kan
nalta. Nyt myös muualla maakunnassa 
toiveet ovat kasvaneet. Jäsenyydestä 
arvioidaan olevan hyötyä myös kes
kusseudun ulkopuolella.
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Etelä-Savo
Etelä-Savon yleiset kehitysnäkymät ovat ristiriitaiset. Mikkelin seudulla toiveet paremmasta ovat suurimmat 
keväästä 1994, muualla maakunnassa ongelmien arvioidaan kasvavan lähivuosina. Kuntien rahoitustilanne 
on edelleen vaikea varsinkin Mikkelin seudun ulkopuolella. Näissä kunnissa verotulot vähenevät vuosina 
1999-2000. Kunnat joutuvat ottamaan lisää velkaa, varsinkin Mikkelin seudulla velanotto lisääntyy. Ter
veydenhoidon järjestäminen huolestuttaa kuntien päättäjiä koko maakunnassa, päivähoidon ja  vanhusten 
hoidon tilanne on parempi. Elinkeinoelämän kehittämisedellytykset ovat heikentyneet Mikkelin seudulla. 
Maakunnan työllisyyskehitys paranee teinä ja  ensi vuonna. Myös investointinäkymät ovat aikaisempaa va
loisammat. Varsinkin tänä vuonna investointien kasvu on ripeää.

Etelä-Savon kuntien kehitys eriytyy -  
Mikkelin seudulla valoisat 
kehitysnäkymät
Etelä-Savon kuntien kehitys näyttää 
edelleen eriytyvän. Mikkelin seudulla 
toiveet paremmasta ovat suurimmat 
keväästä 1994, yli puolet vastaajista 
arvioi kehityksen paranevan. Muualla 
maakunnassa näkymät ovat huonom
mat, vaikeuksien odotetaan kasvavan 
lähitulevaisuudessa.

Kuntien talousnäkymät heikot
Etelä-Savon kuntien taloustilanne on 
heikko, rahoitusongelmien arvioidaan 
lisääntyvän selvästi lähitulevaisuudes
sa. Varsinkin Mikkelin seudun ulko
puolella kehitys näyttää synkältä. 
Mikkelin seudulla verotulot kasvavat 
tänä ja  ensi vuonna, mutta myös ve
lanoton arvioidaan lisääntyvän. Muu
alla maakunnassa tulokehitys heikke- 
nee vuonna 2000. Näissä kunnissa 
paineet tuloverotuksen kiristämiseen 
kasvavat, minkä lisäksi velanoton ar
vioidaan lisääntyvän vuonna 2000.

Mikkelin seudulla ei suuria tarpeita 
talouden tasapainotustoimiin vuonna 
2000
Mikkelin seudun päättäjät eivät tänä 
syksynäkään näe tarvetta suuriin toi
miin kuntien talouden tasapainottami
sessa. Kolmannes vastaajista aikoo 
korottaa maksuja ja  vähentää inves
tointeja ensi vuonna. Yksikään kunta 
ei toteuta henkilöstösäästöjä. Muissa 
kunnissa käytetään useampia tasapai- 
nottamistoimenpiteitä. Useimmiten 
kunnat korottavat maksuja ja vähentä
vät investointeja. Myös käyttöomai
suuden realisointi sekä verotuksen ki
ristykset kuuluvat toimenpiteisiin 
Mikkelin seudun kuntia useammin.

Seuraavan 2-3 vuoden aikana vero
tuksen arvioidaan kiristyvän koko 
maakunnassa. Mikkelin seudulla nos
tetaan erityisesti kiinteistöveroprosent
teja, muualla maakunnassa paineet 
ovat suuremmat tuloverotuksessa. 
Henkilöstön irtisanomiset tai lomau
tukset yleistyvät Mikkelin seudun ul
kopuolella.

Terveydenhoidon järjestäminen sujuu 
huonosti koko maakunnassa
Kuntien päivähoitotilanne on varsin 
hyvä, myöskään vanhusten hoidossa ei 
ole suuria ongelmia. Sen sijaan ter
veydenhoidon järjestäminen huolestut
taa kuntien päättäjiä aikaisempaa 
enemmän. Elinkeinoelämän kehittämi
sedellytykset ovat heikentyneet Mik
kelin seudulla, muualla maakunnassa 
vaikeudet ovat hitaasti vähentymässä. 
Mikkelin seudun kuntien kaavoitusti
lanne heikentyy lähitulevaisuudessa. 
Koulutoimen kehityksestä on ristirii
taisia näkemyksiä. Mikkelin seudulla 
vaikeudet ovat vähentyneet, muualla 
maakunnassa niiden arvioidaan lisään
tyvän.

Mikkelin seudulla työttömyys 
helpottaa eniten, muualla 
maakunnassa näkymät kohentuneet 
selvästi viime keväästä
Etelä-Savon työllisyysnäkymät ovat 
oleellisesti paremmat kuin viime ke
väänä. Työttömyys vähenee edelleen 
eniten Mikkelin seudulla, mutta myös 
muualla maakunnassa toiveet parem
masta ovat kasvaneet. Keväällä Mik
kelin seudun ulkopuolella työttömyy
den arvioitiin lisääntyvän vuosina 
1999-2000, mutta nyt sen uskotaan 
helpottavan selvästi molempina vuosi
na.

Kuntien yhteistyöedellytykset 
parantuneet Mikkelin seudulla
Mikkelin seudulla kuntien yhteis- 
työnäkymät ovat parantuneet viime ke
väästä, nyt ongelmien arvioidaan olevan 
poistumassa. Mikkelin seudulla koroste
taan erityisesti koko maakunnan yhteis
työtä, muualla maakunnassa tärkeämpä
nä pidetään seutukunnallisia yhteyksiä. 
Koko maakunnassa suhteet elinkei
noelämän kanssa tiivistyvät lähitulevai
suudessa, varsinkin Mikkelin seudulla 
odotukset ovat kasvaneet keväästä.

Asuntorakentamisen ja teollisuuden 
investoinnit kasvavat tänä vuonna 
koko maakunnassa
Etelä-Savon investointinäkymät ovat 
parantuneet viime keväästä. Varsinkin 
tänä vuonna investointien kehitys näyt
tää myönteiseltä. Asuntorakentamisen ja 
teollisuuden investoinnit kasvavat koko 
maakunnassa Kaupan ja palvelujen in
vestoinnit kasvavat hitaammin. Ensi 
vuonna investointikehitys heikentyy 
koko maakunnassa Teollisuuden pa
nostukset lisääntyvät vielä Mikkelin 
seudulla Rakentamisen sekä kaupan ja 
palvelujen kasvu on vähäisempää. Muu
alla maakunnassa kasvuodotuksia on 
vain teollisuudessa

Mikkelin seutu hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Näkemykset Suomen EU-jäsenyyden 
vaikutuksista eivät ole muuttuneet aikai
semmasta. Mikkelin seudulla erityisesti 
elinkeinoelämän uskotaan hyötyvän jä
senyydestä, mutta sillä arvioidaan ole
van myönteisiä vaikutuksia myös kun
nan omaan toimintaan. Muualla maa
kunnassa toiveet ovat hieman varovai
semmat, suurin merkitys jäsenyydellä 
on elinkeinoelämän kehittymiseen.
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Pohjois-Savo
Pohjois-Savon yleiset kehitysnäkymät ovat aikaisempaa valoisammat. Kuntien verotulot kasvavat odotettua 
nopeammin, varsinkin Kuopion seudulla toiveet ovat lisääntyneet keväästä. Vanhusten hoidon tila huolestut
taa kuntien päättäjiä koko maakunnassa. Lisäksi terveydenhoidon edellytykset ovat synkentyneet erityisesti 
Kuopion seudun ulkopuolella. Elinkeinoelämän ongelmat lisääntyvät koko maakunnassa. Pohjois-Savon työl
lisyyskehitys on hyvä, työttömyyden arvioidaan vähenevän selvästi tänä ja  ensi vuonna. Asuntorakentamisen 
ja  teollisuuden investoinnit lisääntyvät koko maakunnassa. Kuntien yhteistyö sujuu aikaisempaa paremmin, 
vastaajat korostavat erityisesti seutukunnallisen yhteistyön merkitystä.

Maakunnan kehitys paranee -  
erityisesti Kuopion seudun näkymät 
valoisat
Pohjois-Savon yleiset kehitysnäkymät 
ovat valoisammat kuin viime keväänä. 
Kuopion seudulla toiveet paremmasta 
ovat edelleen selvästi suuremmat kuin 
muualla maakunnassa, mutta nyt myös 
keskusseutujen ulkopuolella kehityk
sen arvioidaan paranevan lähitulevai
suudessa.

Kuopion seudulla myönteinen 
verotulokehitys
Pohjois-Savon kuntien rahoitusnäky
mät ovat edelleen heikot, tosin toiveet 
paremmasta ovat lisääntyneet viime 
keväästä. Kuntien tulokehityksen arvi
oidaan olevan tänä vuonna odotettua 
parempi, varsinkin Kuopion seudulla 
verotulot kasvavat varsin nopeasti. 
Ensi vuonna kasvu hidastuu, Kuopion 
seudun ulkopuolella verotulojen arvi
oidaan vähenevän. Kuopion seudulla 
kunnat vähentävät velkaansa tänä 
vuonna, mutta velanotto kasvaa uudel
leen vuonna 2000. Pohjois-Savossa 
kuntien ei uskota nostavan tulovero- 
prosenttiaan kahden seuraavan vuoden 
aikana

Maksuja korotetaan ja 
käyttöomaisuutta realisoidaan 
vuonna 2000
Pohjois-Savon kunnissa taloutta tasa
painotetaan ensi vuonna erityisesti 
maksuja korottamalla ja  käyttöomai
suutta realisoimalla. Kuopion seudun 
ulkopuolella myös investointeja vä
hennetään. Verotuksen kiristämistä 
pyritään välttämään. Lisäksi henkilös
tösäästöihin suhtaudutaan kielteisesti 
varsinkin Kuopion seudulla. Seuraa
van 2-3 vuoden aikana tilanteen ei us
kota muuttuvan oleellisesti. Henkilös

tön irtisanomiset ja lomautukset yleis
tyvät kuitenkin Kuopion seudun ulko
puolella. Näissä kunnissa myös kiin
teistöveron korotuksin pyritään talout
ta tasapainottamaan.

Elinkeinoelämän kehittämisessä 
ongelmia koko maakunnassa
Vanhusten hoidon järjestämisessä on 
ongelmia koko maakunnassa. Lisäksi 
terveydenhoidon näkymät ovat synkät 
erityisesti Kuopion seudun ulkopuolel
la. Siellä myös päivähoitotilanne on 
heikentynyt viime keväästä. Kuopion 
seudulla päivähoidon jätjestämisedel- 
lytykset ovat parhaimmat syksystä 
1991. Elinkeinoelämän kehittämisessä 
on vaikeuksia koko maakunnassa, 
vaikka tilanne näyttääkin nyt hieman 
paremmalta kuin viime keväänä. Kuo
pion seudulla koulutoimen ongelmien 
odotetaan edelleen jatkuvan.

Työllisyyskehitys paranee tänä ja 
ensi vuonna
Pohjois-Savossa työttömyys alenee 
tänä vuonna nopeammin kuin keväällä 
arvioitiin. Ensi vuonna työllisyyskehi
tyksen odotetaan edelleen paranevan. 
Varsinkin Kuopion seudun ulkopuo
lella näkymät ovat valoisat.

Seutukunnallinen yhteistyö nähdään 
tärkeäksi
Kuntien yhteistyöedellytykset ovat pa
rantuneet viime keväästä koko maa
kunnassa. Tuolloin Kuopion seudulla 
ongelmien arvioitiin lisääntyvän, nyt 
niiden uskotaan olevan poistumassa. 
Lähes kaikki vastaajat arvioivat seutu
kunnallisen yhteistyön lisääntyvän tu
levaisuudessa. Maakunnallinen yhteis
työ ei ole yhtä tiivistä. Suhteet elinkei
noelämään pyritään pitämään hyvinä 
koko maakunnassa. Kuopion seudulla

kansainväliset yhteydet ovat suurem
mat kuin muissa kunnissa.

Asuntorakentamisen ja teollisuuden 
investoinnit vilkastuvat
Asuntorakentamisen ja teollisuuden 
investoinnit lisääntyvät tänä vuonna 
koko maakunnassa. Kuopion seudulla 
myös kaupan ja  palvelujen investoin
nit kasvavat viime vuodesta. Vuonna 
2000 investointikehitys pysyy saman
suuntaisena, vaikka kaupan ja palvelu
jen osalta tilanne muuttuukin hieman 
huonommaksi Kuopion seudulla.

Kuopion seudun ulkopuolella 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
aikaisempaa myönteisemmin
Kuopion seudulla Suomen EU-jä- 
senyyden hyödyt ulottuvat edelleen 
sekä elinkeinoelämän kehittymiseen 
että kunnan omaan toimintaan. Nyt 
myös muualla maakunnassa toiveet 
ovat lisääntyneet. Varsinkin elinkei
noelämän kehittymiseen toivotaan ko
hennusta EU-jäsenyyden kautta.
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Pohjois-Karjala
Pohjois-Karjalan yleiset kehitysnäkymät ovat maan synkimpiä. Joensuun seudun kehitys on heikentynyt, 
muualla maakunnassa se on ollut huono jo  aikaisemmin. Kuntien rahoitusasema on edelleen vaikea, varsin
kin Joensuun seudun ulkopuolella näkymät ovat synkät. Näissä kunnissa verotulot vähenevät vuosina 1999- 
2000. Joensuun seudun kuntien verotulokehitys on selvästi parempi. Kuntien rahoitusvaikeudet heijastuvat 
osaltaan sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämiseen. Joensuun seudun päivähoitotilanne on huolestuttava, 
muualla maakunnassa päättäjiä askarruttavat enemmän vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon ylläpitäminen. 
Työttömyys helpottaa koko maakunnassa. Joensuun seudun kuntien yhteistyö sujuu erittäin hyvin, vastaajat 
korostavat erityisesti seutukunnallisen yhteistyön merkitystä tulevaisuudessa. Investoinnit lisciäntyvät Joen
suun seudulla, muualla maakunnassa vain teollisuudessa on kasvuodotuksia.

Pohjois-Karjalassa tulevaisuuteen 
suhtaudutaan varauksellisesti
Pohjois-Kaijalan yleiset kehitysnäky
mät ovat huonoimpia koko maassa. 
Joensuun seudulla kehityksen arvioi
daan heikentyvän. Lisäksi muualla 
maakunnassa toiveet ovat edelleen hy
vin varovaiset, kehityksen ei siellä
kään odoteta paranevan.

Kuntien taloustilanne pysyy kireänä
Pohjois-Karjalan kuntien taloustilanne 
pysyy kireänä lähitulevaisuudessa. 
Varsinkin Joensuun seudun ulkopuo
lella näkymät ovat synkät. Siellä kun
tien verotulokehitys on huono, tulojen 
arvioidaan vähenevän vuosina 1999- 
2000. Joensuun seudulla verotulot 
kasvavat ripeästi molempina vuosina, 
mutta tästä huolimatta kuntien on otet
tava lisää velkaa varsinkin tänä vuon
na. Muualla maakunnassa velka pysyy 
suunnilleen viime vuotisella tasolla. 
Kireä taloudellinen tilanne lisää pai
neita nostaa kuntien tuloveroprosentte
ja vuosina 2000 ja 2001.

Taloutta tasapainotetaan 
käyttöomaisuutta realisoimalla
Lähes kaikki Joensuun seudun vastaa
jat arvioivat kuntansa korottavan mak
suja ensi vuonna. Taloutta tasapaino
tetaan myös realisoimalla käyttöomai
suutta. Muita toimenpiteitä käytetään 
vähemmän. Yksikään kunta ei aio ir
tisanoa tai lomauttaa henkilöstöään. 
Joensuun seudun ulkopuolella talou
den tasapainotuskeinot ovat muutoin 
samanlaiset, mutta siellä kiinteistöve
rotusta joudutaan kiristämään useam
massa kunnassa kuin keskusseudulla. 
Lähivuosina maksujen korotusten 
merkitys pienenee. Sen sijaan verotus

ta kiristetään, minkä lisäksi paineet 
henkilöstön vähentämiseen kasvavat. 
Käyttöomaisuuden realisoiminen on 
yleistä erityisesti Joensuun seudulla.

Joensuun seudun päivähoitotilanne 
on varsin huono
Vanhusten hoidon ja terveyspalvelujen 
jäljestäminen huolestuttaa kuntien 
päättäjiä Joensuun seudun ulkopuolel
la, Joensuun seudulla näkymät eivät 
ole yhtä synkät kuin keväällä. Joen
suun seudun kuntien päivähoitotilanne 
on edelleen huono, muualla maakun
nassa toiveet paremmasta ovat suurim
mat keväästä 1996. Koulutoimen ti
lanne on edelleen ongelmallinen koko 
maakunnassa.

Työttömyys alenee koko 
maakunnassa
Joensuun seudun työllisyysnäkymät 
ovat valoisat. Työttömyys alenee sel
västi tänä ja ensi vuonna. Toiveet pa
remmasta ovat edelleen suurimmat 
Joensuun seudulla, mutta muualla 
maakunnassa näkymät ovat oleellisesti 
valoisammat kuin keväällä.

Joensuun seudun kuntien yhteistyö 
tiivistä
Joensuun seudun kuntien yhteistyö su
juu erittäin hyvin, näkymät ovat valoi- 
simpia koko maassa. Muualla maa
kunnassa toiveet ovat selvästi varovai
semmat, tosin näissäkin kunnissa vai
keuksien arvioidaan olevan poistumas
sa tulevaisuudessa. Joensuun seudulla 
lähes kaikki vastaajat näkevät seutu
kunnallisen yhteistyön tiivistyvän, 
muualla maakunnassa näkemykset 
ovat varovaisemmat. Maakunnallisen 
yhteistoiminnan merkitys on pienenty

■////

nyt koko maakunnassa. Joensuun seu
dulla korostetaan aikaisempaa enem
män kansainvälisiä yhteyksiä sekä 
suhteita elinkeinoelämään.

Teollisuuden investoinnit kasvavat 
Joensuun seudulla
Joensuun seudulla investoinnit kasva
vat selvästi nopeammin kuin vielä ke
väällä arvioitiin. Lähes kaikki vastaa
jat uskovat teollisuuden investointien 
lisääntyvän tänä vuonna, kasvu hidas
tuu ensi vuonna. Asuntorakentaminen 
on vilkasta molempina vuosina. Kau
pan ja palvelujen investoinnit kasva
vat hitaammin. Joensuun seudun ulko
puolella teollisuuden investoinnit vil
kastuvat tänä vuonna, mutta kasvu py
sähtyy vuonna 2000. Muutoin näissä 
kunnissa ei ole kasvuodotuksia.

Joensuun seudun ulkopuolella 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
myönteisest
Joensuun seudun kunnissa suhtaudu
taan varovaisesti Suomen EU-jäsenyy
teen. Muualla maakunnassa siihen us
kotaan enemmän, varsinkin kunnan 
oman toiminnan kannalta jäsenyyden 
hyödyt arvioidaan myönteisiksi.
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)

Kunnan tuleva kehitys Kuntatalouden tasapainottamiskeinot 2000, %

Maksujen
korotukset

Investointien
vähentäminen

Käyttöomaisuuden
realisointi

Kiinteistöveron
korotus

Muu toiminnan 
tehostaminen

Tuloveroprosentin
korotus

Henkilöstön
irtisanominen

Henkilöstön
lomautus

Ei tarvetta 
sopeutustoimiin

0  1 0  2 0  3 0  4 0  5 0  6 0  7 0  80  9 0  10 0

"•■Koko maa Pohjois-Karjala

Työttömyyden kehitysnäkymät EU-jäsenyyden vaikutus
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Keski-Suomi
Keski-Suomessa kuntien tuleva kehitys nähdään eri tavoin. Jyväskylän seudun tilanteen arvioidaan pa
ranevan, muualla maakunnassa näkymät ovat heikentyneet. Kuntien rahoitusasema on edelleen vaikea, vaik
ka verotulot kasvavatkin myönteisesti teinä vuonna koko maakunnassa. Jyväskylän seudun kunnat ottavat 
lisää velkaa. Tuloveroprosenttia ei aiota nostaa vuosina 2000-2001. Kuntien päivähoito pystytään järjestä
mään hyvin, sen sijaan vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon osalta tilemne on heikompi. Jyväskylän seudun 
työttömyys helpottaa tänä ja  ensi vuonna, muualla maakunnassa lasku hidastuu vuonna 2000.

Jyväskylän seudulla kehitys paranee 
hitaasti, muualla maakunnassa 
toiveet entistä varovaisempia
Keski-Suomen kuntien kehitys on 
eriytynyt hitaasti syksystä 1998. Jy
väskylän seudulla toiveet paremmasta 
ovat lisääntyneet, muualla maakunnas
sa tulevaisuuteen suhtaudutaan aikai
sempaa varovaisemmin.

Velka lisääntyy Jyväskylän seudun 
kunnissa
Keski-Suomen kuntien taloustilanne 
pysyy kireänä lähivuosina, vaikka nä
kymät ovatkin nyt hieman paremmat 
kuin keväällä. Verotulot kasvavat tänä 
vuonna koko maakunnassa, mutta vä
henevät ensi vuonna Jyväskylän seu
dun ulkopuolella. Velanotto lisääntyy 
selvästi Jyväskylän seudun kunnissa, 
muualla maakunnassa velanottoon 
suhtaudutaan kielteisemmin. Tulove
roprosentin korotuksia toteutetaan var
sin vähän vuosina 2000-2001.

Verotus kiristyy lähivuosina 
Jyväskylän seudun ulkopuolella
Keski-Suomen kunnat tasapainottavat 
talouttaan erityisesti maksuja nosta
malla ja käyttöomaisuutta realisoimal
la. Investointeja vähennetään erityises
ti Jyväskylän seudun ulkopuolella 
vuonna 2000. Seuraavan 2-3 vuoden 
aikana verotusta joudutaan kiristä
mään erityisesti Jyväskylän seudun ul
kopuolella. Näissä kunnissa myös 
maksujen korotukset, käyttöomaisuu
den realisointi sekä investointien vä
hentäminen ovat keskeisiä keinoja 
kuntien talouden tasapainotuksessa. 
Jyväskylän seudulla korotetaan mak
suja ja vähennetään investointeja. 
Henkilöstön irtisanomisilta pyritään 
edelleen välttymään.

Kuntien päivähoitotilanne kohentunut
Kuntien päivähoito on varsin hyvin 
järjestyksessä, Jyväskylän seudulla nä
kymät ovat selvästi paremmat kuin 
viime keväänä. Vanhusten hoidon ja 
terveydenhoidon osalta tilanne on hei
kompi. Erityisesti Jyväskylän seudun 
ulkopuolella ongelmat ovat aikaisem
paa suuremmat. Näkemykset elinkei
noelämän kehittämiseen ovat ristirii
taiset. Jyväskylän seudulla tilanne on 
varsin hyvä, muualla maakunnassa on
gelmien arvioidaan lisääntyvän. Kou
lutoimen kehitys näyttää samanlaisel
ta.

Työttömyys helpottaa erityisesti 
jyväskylän seudulla
Jyväskylän seudun työllisyystilanne 
on valoisa, työttömyys alenee selvästi 
tänä ja  ensi vuonna. Muualla maakun
nassa lasku on ripeää vielä tänä vuon
na, mutta se hidastuu selvästi vuonna 
2000.

Jyväskylän seudulla korostetaan 
monipuolista yhteistyötä
Kuntien yhteistyönäkymät ovat edel
leen ristiriitaiset. Jyväskylän seudulla 
yhteistyö sujuu hyvin. Muualla maa
kunnassa seutukunnallinen yhteistyö 
on tiivistynyt, muutoin toiveet ovat 
selvästi vähäisemmät. Jyväskylän seu
dulla korostetaan aikaisempaa moni
puolisemman yhteistyön merkitystä. 
Seutukunnallinen ja maakunnallinen 
yhteistoiminta on kasvamassa, lisäksi 
näissä kunnissa pidetään tärkeänä tii
vistää suhteita elinkeinoelämän kanssa 
sekä lisätä kansainvälistä yhteistyötä.

Investoinnit kasvavat Jyväskylän 
seudulla
Jyväskylän seudun investointikehitys 
näyttää varsin hyvältä, investointien

odotetaan lisääntyvän tänä vuonna 
kaikilla toimialoilla maataloutta lu
kuun ottamatta. Muualla maakunnassa 
kasvuodotuksia on vain asuntoraken
tamisessa. Vuonna 2000 investointike- 
hityksen uskotaan pysyvän saman
laisena. Investoinnit kasvavat lähinnä 
Jyväskylän seudulla. Varsinkin asun
torakentamisen odotetaan vilkastuvan. 
Muualla maakunnassa investoinnit py
syvät suunnilleen tämän vuotisella ta
solla.

Jyväskylän seudulla EU-jäsenyys 
vaikuttaa myönteisesti erityisesti 
elinkeinoelämän kehittymiseen
Jyväskylän seudulla Suomen EU-jä- 
senyys vaikuttaa myönteisesti. Siitä 
nähdään olevan hyötyä varsinkin elin
keinoelämän kehittämisessä, mutta en
tistä enemmän myös kunnan omassa 
toiminnassa. Muualla maakunnassa 
näkemykset ovat huomattavasti varo
vaisemmat, jäsenyyden hyödyt jäävät 
vähäisemmiksi kuin keskusseudulla.
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)

Kunnan tuleva kehitys Kuntatalouden tasapainottamiskeinot 2000, %

Maksujen
korotukset

Investointien
vähentäminen

Käyttöomaisuuden
realisointi

Kiinteistöveron
korotus

Muu toiminnan 
tehostaminen

Tuloveroprosentin
korotus

Henkilöstön
irtisanominen

Henkilöstön
lomautus

Ei tarvetta 
sopeutustoimiin

0  1 0  2 0  3 0  4 0  5 0  6 0  7 0  8 0  9 0  10 0
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Etelä-Pohjanmaa
Seinäjoen seudun yleiset kehitysnäkymät ovat aikaisempaa paremmat. Muualla maakunnassa kuntien kehi
tyksen ei uskota muuttuvan nykyisestä Kuntien taloustilanne pysyy kireänä lähivuosina, vaikka verotulot 
kasvavatkin vielä myönteisesti. Velanotto lisääntyy koko maakunnassa. Vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon 
järjestäminen on aikaisempaa ongelmallisempaa. Seinäjoen seudun kuntien päivähoitotilanne on myös huo
no. Siellä myös elinkeinoelcimän edellytykset ovat heikentyneet. Työllisyys paranee koko maakunnassa. Sei
näjoen seudun kuntien yhteistyö sujuu huonosti. Teollisuuden ja  asuntorakentamisen investoinnit lisääntyvät 
tänä vuonna koko maakunnassa. Investointikehitys heikentyy vuonna 2000. Seinäjoen seudun ulkopuolella 
Suomen EU-jäsenyyteen suhtaudutaan myönteisesti.

Seinäjoen seudun kuntien kehitys 
paranee
Seinäjoen seudun yleiset kehitysnäky
mät ovat selvästi paremmat kuin ke
väällä. Tuolloin kuntien kehityksen 
odotettiin heikentyvän, nyt toiveet pa
remmasta ovat suurimmat syksystä 
1991. Muualla maakunnassa arviot 
ovat varovaisemmat, kuntien kehityk
sen ei odoteta muuttuvan lähitulevai
suudessa.

Kuntien velanotto lisääntyy
Etelä-Pohjanmaan kuntien taloustilan
ne näyttää huonolta, varsinkin Seinä
joen seudun ulkopuolella rahoituson
gelmien arvioidaan lisääntyvän. Kun
tien kireä taloustilanne näkyy ve
lanoton kasvuna, velan odotetaan kas
vavan selvästi vuosina 1999-2000. 
Viidennes kunnista aikoo nostaa tulo- 
veroprosenttiaan kahden seuraavan 
vuoden aikana. Kuntien verotulokehi- 
tys pysyy varsin myönteisenä ainakin 
tänä ja ensi vuonna koko maakunnas
sa.

Henkilöstökuluista ei säästetä ensi 
vuonna
Seinäjoen seudulla kuntien taloutta ta
sapainotetaan ensi vuonna pääasiassa 
maksujen korotuksilla. Verotusta ei 
haluta kiristää, eikä henkilöstöä irtisa
noa tai lomauttaa. Investointien vä
hentäminen ja käyttöomaisuuden rea
lisointi ovat näitä yleisempiä keinoja. 
Muualla maakunnassa kiinteistövero
tusta joudutaan kiristämään. Muutoin 
toimenpiteet ovat samanlaiset kuin 
keskusseudun kunnissa. Seuraavan 2 - 
3 vuoden aikana tilanne muuttuu siten, 
että verotusta kiristetään koko maa
kunnassa. Myös henkilöstösäästöjä 
joudutaan toteuttamaan.

Elinkeinoelämän
kehittämisedellytykset heikentyneet 
Seinäjoen seudulla
Vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon 
järjestäminen askarruttaa kuntien päät
täjiä koko maakunnassa, Seinäjoen 
seudun ulkopuolella näkymät ovat 
huonoimmat syksystä 1991. Seinäjoen 
seudulla ongelmia on myös päivähoi
topalvelujen jäijestämisessä. Kuntien 
päättäjät ovat huolestuneita ympäristö
asioista, varsinkin Seinäjoen seudulla 
näkymät ovat huonot. Elinkeinoelä
män kehittämisedellytykset ovat hei
kentyneet Seinäjoen seudulla. Myös 
kunnallistekniset asiat ja koulutoimen 
ongelmat askarruttavat kuntien päättä
jiä näissä kunnissa.

Maakunnan työllisyystilanne valoisa
Etelä-Pohjanmaan työllisyysnäkymät 
ovat oleellisesti paremmat kuin viime 
keväänä. Työttömyyden odotetaan vä
henevän tänä ja ensi vuonna selvästi 
nopeammin kuin vielä keväällä arvioi
tiin.

Kuntien yhteistyössä ongelmia 
Seinäjoen seudulla
Seinäjoen seudun kuntien yhteistyö 
sujuu huonosti. Näkemykset ovat sel
västi synkemmät kuin viime keväänä. 
Muualla maakunnassa yhteistyön edel
lytykset ovat paremmat, näissä kun
nissa varsinkin seutukunnallisen yh
teistoiminnan arvioidaan lisääntyvän. 
Suhteet elinkeinoelämän kanssa tiivis
tyvät lähivuosina koko maakunnassa. 
Kansainvälistymisen osalta näkemyk
set ovat ristiriitaiset. Seinäjoen seudul
la yhteyksien odotetaan lisääntyvän, 
muualla maakunnassa vähenevän.

Investointikehitys heikentyy vuonna 
2000
Teollisuuden ja  asuntorakentamisen 
investoinnit lisääntyvät tänä vuonna 
koko maakunnassa. Seinäjoen seudul
la teollisuuden kasvuodotukset ovat li
sääntyneet viime keväästä, muualla 
maakunnassa vastaavat näkymät ovat 
asuntorakentamisessa. Vuonna 2000 
investointikehitys heikentyy. Teolli
suuden panostukset lisääntyvät vain 
Seinäjoen seudulla. Asuntorakentami
sen kasvu hidastuu koko maakunnas
sa. Muutoin investointien arvioidaan 
vähenevän.

Seinäjoen seudun ulkopuolella 
myönteisyys Suomen EU-jäsenyyteen 
kasvanut
Seinäjoen seudun ulkopuolella Suo
men EU-jäsenyyteen suhtaudutaan ai
kaisempaa myönteisemmin. Siitä on 
hyötyä erityisesti elinkeinoelämän ke
hittämisessä, mutta se vaikuttaa posi
tiivisesti myös kunnan omaan toimin
taan. Seinäjoen seudulla näkemykset 
ovat kielteisemmät. Jäsenyyden arvi
oidaan haittaavan kunnan omaa toi
mintaa, tosin elinkeinoelämän kehitty
misen kannalta vaikutukset ovat hie
man myönteisemmät.
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)

Kunnan tuleva kehitys Kuntatalouden tasapainottamiskeinot 2000, %

Maksujen
korotukset

Investointien
vähentäminen

Käyttöomaisuuden
realisointi

Kiinteistöveron
korotus

Muu toiminnan 
tehostaminen

Tuloveroprosentin
korotus

Henkilöstön
irtisanominen

Henkilöstön
lomautus

El tarvetta 
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Pohjanmaa
Vaasan seudun yleiset kehitysnäkymät ovat keväistä valoisammat, muualla maakunnassa kehitys heikentyy. 
Kuntien talouskehitys on samansuuntainen. Vaasan seudulla rahoitusongelmat vähenevät, muissa kunnissa 
ne lisääntyvät. Kuntien verotulokehitys heikentyy ensi vuonna. Vaasan seudulla verotulot kasvavat vielä hi
taasti, muualla ne vähenevät. Sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisessä on ongelmia koko maakunnassa. 
Vaasan seudulla vaikeudet painottuvat päivähoitoon, muualla maakunnassa vanhusten hoidon ja  terveyden
hoidon tila on huolestuttava. Pohjanmaan työllisyyskehitys on maan huonoimpia. Työttömyyden ei uskota 
juurikaan vähenevän. Kuntien yhteistyön edellytykset ovat kohentuneet. Pohjanmaalla korostetaan erityisesti 
seutukunnallisen yhteistyön merkitystä. Tänä vuonna lisääntyvät erityisesti asuntorakentamisen investoinnit, 
ensi vuonna investointikehitys heikentyy selvästi. Vaasan seudulla Suomen EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
edelleen varsin kielteisesti, muualla maakunnassa toiveet ovat lisääntyneet aikaisemmasta.

Vaasan seudun näkymät valoisimmat 
keväästä 1997
Pohjanmaan yleiset kehitysnäkymät 
ovat ristiriitaiset. Vaasan seudulla ar
viot ovat keväistä valoisammat, kun
tien kehityksen odotetaan paranevan 
lähitulevaisuudessa. Muualla maakun
nassa näkemykset ovat synkimmät 
syksystä 1991.

Vaasan seudun kuntien 
rahoitusnäkymät kohentuneet 
keväästä
Vaasan seudun kuntien rahoitusnäky
mät ovat parantuneet selvästi viime 
keväästä, toiveet paremmasta ovat 
suurimmat syksystä 1994. Muualla 
maakunnassa rahoitusongelmat ovat 
lisääntyneet. Vaasan seudun kuntien 
verotulot kasvavat vielä tänä vuonna, 
mutta ensi vuonna kasvu pysähtyy. 
Muissa kunnissa verotulot vähenevät 
vuonna 2000. Kuntien velanotto kas
vaa koko maakunnassa tänä ja  ensi 
vuonna, varsinkin Vaasan seudulla 
velka kasvaa nopeasti. Runsas viiden
nes kunnista saattaa nostaa tulovero
prosenttia vuonna 2000 tai 2001.

Vaasan seudulla joudutaan 
harkitsemaan henkilöstön 
irtisanomisia vuonna 2000
Pohjanmaan kunnat tasapainottavat ta
louttaan ensi vuonna erityisesti korot
tamalla maksuja ja  vähentämällä in
vestointeja. Vaasan seudulla useat 
kunnat aikovat myös realisoida käyttö
omaisuuttaan ja  joutuvat ehkä vähen
tämään henkilöstöään. Kiinteistövero
tusta kiristetään koko maakunnassa. 
Seuraavan 2-3 vuoden aikana keskei
set toimenpiteet eivät muutu Vaasan

seudulla, vain henkilöstösäästöihin 
suhtaudutaan kielteisemmin. Muualla 
maakunnassa henkilöstön irtisanomi
set ja lomautukset yleistyvät.

Vaasan seudulla suuria vaikeuksia 
vanhusten hoidossa
Vaasan seudun ulkopuolella on suuria 
vaikeuksia vanhusten hoidon ja ter
veydenhoidon jäijestämisessä. Van
husten hoidon osalta tilanne on huo
noin koko maassa. Vaasan seudulla 
ongelmat ovat vähäisemmät. Siellä 
päivähoitotilanne on hieman heikompi 
kuin viime keväänä. Elinkeinoelämän 
kehittämisedellytykset ovat parantu
neet Vaasan seudun ulkopuolella. 
Koulutoimen tilanne on ristiriitainen. 
Vaasan seudulla näkymät ovat huo
noimmat syksystä 1992, muualla maa
kunnassa ongelmat ovat aikaisempaa 
vähäisemmät.

Työllisyyskehitys maan heikoimpia
Pohjanmaan työllisyyskehitys on huo
noimpia koko maassa. Työttömyyden 
ei uskota juurikaan vähenevän tänä 
vuonna. Ensi vuonna työttömyyden 
lasku näyttää hieman nopeutuvan.

Kuntien yhteistyö sujuu hyvin
Kuntien yhteistyön edellytykset ovat 
parantuneet viime keväästä koko maa
kunnassa. Vaasan seudulla toiveet 
ovat edelleen suuremmat kuin muissa 
kumissa. Pohjanmaalla korostetaan 
seutukunnallisen yhteistoiminnan mer
kitystä. Nyt myös suhteita elinkei
noelämän kanssa pyritään tiivistämään 
entistä enemmän. Kansainväliset yh
teydet ovat kasvaneet koko maakun
nassa.

Investointien kasvu hidastuu vuonna 
2000
Vaasan seudulla lähes kaikki vastaajat 
arvioivat asuntorakentamisen vilkastu
van tänä vuonna. Muutoin näissä kun
nissa ei ole investointien kasvuodo
tuksia. Vaasan seudun ulkopuolella 
teollisuuden ja asuntorakentamisen in
vestoinnit lisääntyvät, lisäksi kaupan 
ja  palvelujen panostusten arvioidaan 
kasvavan. Ensi vuonna investointike
hitys heikentyy. Vaasan seudulla 
asuntorakentaminen kasvaa vielä hi
taasti, myös kaupan ja  palvelujen 
aloilla on pieniä kasvuodotuksia. 
Muualla maakunnassa vain teollisuu
den investoinnit lisääntyvät.

Vaasan seudulla EU-jäsenyys 
vaikuttaa kielteisesti kunnan 
toimintaan
Vaasan seudulla Suomen EU-jäsenyy- 
teen suhtaudutaan edelleen varsin 
kielteisesti, varsinkin kunnan toimin
nan kannalta hyödyt ovat vähäiset. 
Muualla maakunnassa suhtautuminen 
jäsenyyteen on muuttunut hieman 
myönteisemmäksi. Näissä kunnissa jä
senyys hyödyttää elinkeinoelämän ke
hittymisen ohella myös kunnan omaa 
toimintaa.
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)

Kunnan tuleva kehitys

Työttömyyden kehitysnäkymät
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Keski-Pohjanmaa
Kokkolan seudun yleiset kehitysnäkymät ovat parhaimmat koko maassa. Muualla maakunnassa kehitys on 
heikompi. Näissä kunnissa on suuria rahoitusongelmia, verotulokehitys jää varsin heikoksi tänä ja  ensi vuon
na. Kuntien on otettava lisää velkaa. Kokkolan seudulla verotulot kasvavat nopeasti vuosina 1999-2000. 
Kokkolan seudulla sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestäminen vaikeutuu lähivuosina. Työllisyystilanne para
nee Kokkolan seudulla, muualla maakunnassa työttömyyden lasku on hitaampaa. Kuntien yhteistyö sujuu 
edelleen varsin hyvin koko maakunnassa. Teollisuuden investoinnit lisääntyvät tänä vuonna koko maakun
nassa, asuntorakentaminen lähinnä Kokkolan seudulla. Ensi vuonna investointikehitys heikentyy koko maa
kunnassa. Keski-Pohjanmaan arvioidaan hyötyvän Suomen EU-jäsenyydestä vaikutukset ovat myönteisiä 
myös kunnan oman toiminnan kannalta.

Kokkolan seudulla kaikki vastaajat 
arvioivat oman kunnan kehityksen 
paranevan
Kokkolan seudun yleiset kehitysnäky
mät ovat valoisimmat koko maassa. 
Kaikki vastaajat arvioivat kuntien ke
hityksen paranevan lähivuosina. Muu
alla maakunnassa näkemykset ovat 
ristiriitaiset, puolet vastaajista arvioi 
kehityksen paranevan ja  yhtä moni 
heikentyvän. Näkymät ovat kuitenkin 
selvästi paremmat kuin viime kevää
nä.

Kokkolan seudun ulkopuolisten 
kuntien rahoitustilanne on edelleen 
maan huonoimpia
Kuntien rahoitustilanteesta on edelleen 
ristiriitaisia näkemyksiä. Kokkolan 
seudun ulkopuolisten kuntien rahoi
tusasema on maan vaikeimpia. Kok
kolan seudulla näkymät ovat huomat
tavasti valoisammat. Siellä verotulot 
kasvavat ripeästi vuosina 1999-2000. 
Muualla maakunnassa kasvu jää vä
häiseksi. Kokkolan seudun ulkopuo
lella talouden kiristyminen näkyy ve
lanoton lisääntymisenä. Kaikki vastaa
jat arvioivat velan kasvavan tänä 
vuonna ja lähes yhtä moni myös ensi 
vuonna.

Kokkolan seudun ulkopuolella 
kunnat joutuvat harkitsemaan 
henkilöstösäästöjen toteuttamista
Kokkolan seudun kunnat tasapainotta
vat talouttaan ensi vuonna korottamal
la maksuja, vähentämällä investointeja 
sekä realisoimalla käyttöomaisuutta. 
Veroratkaisut ja henkilöstösäästöt ovat 
harvinaisempia. Muualla maakunnassa 
pääosa vastaajista arvioi oman kunnan 
korottavan maksuja vuonna 2000. Ve

rojen kiristäminen on selvästi yleisem
pää kuin Kokkolan seudulla. Lähi
vuosina Kokkolan seudulla maksujen 
korotukset pysyvät ensisijaisena kei
nona tasapainottaa kuntien taloutta. 
Tämän lisäksi kiinteistöveroprosentte
ja  joudutaan nostamaan. Muualla maa
kunnassa säästöjä joudutaan etsimään 
henkilöstökuluista, useat kunnat har
kitsevat henkilöstön irtisanomisia tai 
lomautuksia.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen tilanne 
heikentynyt Kokkolan seudun 
ulkopuolella
Kokkolan seudun ulkopuolella sosiaa
li- ja terveyspalvelujen jäijestämisen 
edellytykset ovat selvästi aikaisempaa 
huonommat. Varsinkin vanhusten hoi
don ja terveydenhoidon näkymät ovat 
synkät. Kokkolan seudulla kuntien 
päättäjiä huolestuttaa lähinnä vanhus
ten hoidon tilanne. Päivähoidon ja  ter
veydenhoidon ongelmien arvioidaan 
olevan poistumassa, toiveet parem
masta ovat suurimpia koko maassa. 
Kokkolan seudulla elinkeinoelämän 
edellytykset ovat parantuneet selvästi 
aikaisemmasta, muualla maakunnassa 
tilanne on huonompi. Koulutoimen 
vaikeudet ovat vähentyneet koko maa
kunnassa.

Työttömyys alenee erityisesti 
Kokkolan seudulla
Keski-Pohjanmaan työllisyysnäkymät 
ovat samansuuntaiset kuin keväällä. 
Tänä vuonna työttömyys alenee ri
peästi varsinkin Kokkolan seudulla. 
Vuonna 2000 työttömyyden vä
heneminen nopeutuu Kokkolan seu
dulla, muualla maakunnassa lasku on 
hitaampaa.

Seutukunnallinen yhteistyö sujuu 
hyvin
Kuntien yhteistyö sujuu edelleen var
sin hyvin koko maakunnassa, tosin 
odotukset ovat keväistä varovaisem
mat. Keski-Pohjanmaalla korostetaan 
erityisesti seutukunnallista yhteistyötä. 
Suhteita elinkeinoelämän kanssa pyri
tään tiivistämään koko maakunnassa. 
Kokkolan seudulla toiveet maakunnal
lisesta yhteistyöstä ovat pienentyneet, 
näkymät ovat huonoimmat keväästä 
1995. Kansainvälisten yhteyksien ar
vioidaan kasvavan varsinkin Kokko
lan seudun ulkopuolella.

Investointikehitys heikentyy ensi 
vuonna koko maakunnassa
Teollisuuden investoinnit lisääntyvät 
tänä vuonna koko maakunnassa, tosin 
kasvuodotukset ovat pienemmät kuin 
viime keväänä. Asuntorakentaminen 
vilkastuu myös erityisesti Kokkolan 
seudulla. Kaupan ja palvelujen inves
toinnit kasvavat Kokkolan seudulla, 
mutta vähenevät muualla maakunnas
sa. Ensi vuonna investointikehitys hei
kentyy selvästi koko maakunnassa. 
Kokkolan seudun ulkopuolella inves
toinnit vähenevät asuntorakentamista 
lukuun ottamatta. Kokkolan seudulla 
teollisuuden panostukset lisääntyvät 
tämän vuotistakin nopeammin. Muilla 
toimialoilla ei ole kasvuodotuksia.

EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
aikaisempaa myönteisemmin
Keski-Pohjanmaa hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä. Elinkeinoelämän ke
hittymiseen se on vaikuttanut myön
teisesti jo aikaisemmin, nyt jäsenyy
destä odotetaan olevan hyötyä myös 
kunnan omassa toiminnassa.
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Pohjois-Pohjanmaa
Pohjois-Pohjanmaan yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet viime keväästä. Oulun seudulla odotukset pa
remmasta ovat suuremmat kuin muualla maakunnassa. Kuntien talouskehitys on parhaimpia koko maassa. 
Verotulot kasvavat tänä vuonna erityisesti Oulun seudulla, muualla maakunnassa kasvu nopeutuu vuonna 
2000. Kuntien velat eivät lisäänny tänä ja  ensi vuonna. Sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestäminen on 
useimpia muita maakuntia helpompaa. Elinkeinoelämän kehittämisedellytykset ovat parantuneet koko maa
kunnassa. Työttömyys helpottaa tänä ja  ensi vuonna. Kuntien yhteistyö sujuu hyvin erityisesti Oulun seudul
la. Investointinäkymät ovat valoisat. Asuntorakentaminen vilkastuu voimakkaasti Oulun seudulla. Teollisuu
den panostukset kasvavat koko maakunnassa. Oulun seudun arvioidaan hyötyvän EU-jäsenyydestä

Pohjois-Pohjanmaan kehitysnäkymät 
aikaisempaa valoisammat
Pohjois-Pohjanmaan yleiset kehitysnä
kymät ovat parantuneet viime kevääs
tä. Oulun seudun näkymät ovat valoi- 
simmat syksystä 1991. Keskusseudul
la toiveet ovat edelleen suuremmat 
kuin muualla maakunnassa.

Kuntien rahoitusnäkymät parhaimpia 
koko maassa
Pohjois-Pohjanmaan kuntien talousnä
kymät ovat maan valoisimpia. Tilanne 
on parantunut koko maakunnassa. Ou
lun seudun kuntien verotulot kasvavat 
ripeästi vuosina 1999-2000. Muualla 
maakunnassa ne lisääntyvät lähinnä 
vuonna 2000. Kuntien velanotto ei 
kasva tänä ja ensi vuonna. Myös tulo
veroprosentin korotuksiin suhtaudu
taan varsin kielteisesti.

Maksujen korotukset yleisin keino 
tasapainottaa kuntien taloutta
Pohjois-Pohjanmaan kunnat tasapai
nottavat talouttaan ensi vuonna erityi
sesti maksujen korotuksilla. Oulun 
seudulla harkitaan kiinteistöverotuk
sen kiristämistä. Muualla maakunnas
sa investointien vähentäminen on ylei
sempi keino tasapainottaa kuntien ta
loutta. Seuraavan 2-3 vuoden aikana 
maksuja korotetaan edelleen useissa 
kunnissa. Näiden lisäksi kunnat joutu
vat kiristämään verotusta, varsinkin 
kiinteistöveroprosentteja nostetaan 
koko maakunnassa.

Elinkeinoelämän kehittäminen sujuu 
aikaisempaa paremmin
Pohjois-Pohjanmaalla sosiaali- ja  ter
veyspalvelujen järjestämisen vaikeudet 
ovat vähäisemmät kuin useimmissa 
muissa maakunnissa. Oulun seudulla

päivähoidossa ja vanhusten hoidossa 
on pieniä ongelmia. Muualla maakun
nassa kuntien päättäjiä huolestuttaa lä
hinnä terveyspalvelujen järjestäminen. 
Elinkeinoelämän kehittämisedellytyk
set ovat parantuneet koko maakunnas
sa. Oulun seudulla näkymät ovat va- 
loisimmat syksystä 1991.

Työttömyys alenee koko 
maakunnassa
Pohjois-Pohjanmaan työllisyysnäky
mät ovat parantuneet viime keväästä. 
Työttömyys alenee ripeästi koko maa
kunnassa, toiveet ovat kuitenkin suu
rimmat Oulun seudulla.

Seutukunnallinen yhteistyö tiivistyy
Kuntien yhteistyö sujuu edelleen hy
vin Oulun seudulla. Muualla maakun
nassa toiveet ovat varovaisemmat. 
Pohjois-Pohjanmaalla korostetaan seu
tukunnallista yhteistyötä. Suhteet elin
keinoelämään tiivistyvät myös koko 
maakunnassa. Kansainvälisten yhteyk
sien merkitys vähenee Oulun seudulla. 
Muualla maakunnassa niitä pyritään 
lisäämään.

Investoinnit kasvavat erityisesti 
Oulun seudulla
Pohjois-Pohjanmaan investointinäky
mät ovat parantuneet viime keväästä. 
Teollisuuden investoinnit kasvavat 
koko maakunnassa. Samansuuntaiset 
odotukset ovat myös asuntorakentami
sessa, jossa varsinkin Oulun seudulla 
kasvun arvioidaan olevan voimakasta. 
Näissä kunnissa myös kaupan ja  pal
velujen investoinnit lisääntyvät tänä 
vuonna. Ensi vuonna kehityksen ei us
kota muuttuvan olennaisesti, vaikka 
Oulun seudun ulkopuolella investoin
tien kasvuodotukset ovatkin hieman 
tämän vuotista vähäisemmät.

Oulun seutu hyötyy EU-jäsenyydestä
Oulun seutu hyötyy Suomen EU-jä- 
senyydestä. Kuntien päättäjät arvioivat 
jäsenyydellä olevan myönteisiä vaiku
tuksia myös niiden omaan toimintaan. 
Muualla maakunnassa näkemykset 
ovat varovaisempia, mutta sielläkin 
Suomen EU-jäsenyydestä uskotaan 
olevan enemmän hyötyä kuin haittaa.
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Kainuu
Kainuun yleiset kehitysnäkymät ovat keväistä paremmat. Kajaanin seudun kehityksen odotetaan paranevan 
lähitulevaisuudessa. Muualla maakunnassa rahoitusongelmat ovat edelleen suuret, lähes kaikki vastaajat 
arvioi tilanteen heikentyvän. Kajaanin seudulla toiveet paremmasta ovat lisääntyneet, näissä kunnissa vero
tulot kasvavat varsinkin vuonna 2000. Sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestäminen huolestuttaa edelleen kun
tien päättäjiä koko maakunnassa. Kajaanin seudun ulkopuolella elinkeinoelämän edellytykset ovat heikoim
pia koko maassa. Työllisyyskehitys paranee, työttömyyden lasku nopeutuu varsinkin ensi vuonna. Kuntien 
investointikehitys heikentyy ensi vuonna. Kajaanin seudulla rakentamisen ja  teollisuuden investoinnit lisään
tyvät hitaasti, muutoin ei ole kasvuodotuksia. Kajaanin seutu hyötyy Suomen EU-jäsenyydestä. Muualla 
maakunnassa odotukset ovat vähäisemmät.

Kajaanin seudulla valoisat 
tulevaisuudennäkymät
Kainuun yleiset kehitysnäkymät ovat 
paremmat kuin keväällä. Kajaanin 
seudulla kehityksen odotetaan pa
ranevan lähitulevaisuudessa. Muualla 
maakunnassa sen arvioidaan edelleen 
heikentyvän, mutta ongelmat ovat ai
kaisempaa vähäisemmät.

Kajaanin seudun ulkopuolisten 
kuntien talousnäkymät maan 
huonoimmat
Kainuun kuntien rahoitusnäkymät ovat 
ristiriitaiset. Kajaanin seudun ulko
puolella lähes kaikki vastaajat arvioi
vat kuntien rahoitusongelmien lisään
tyvän. Kajaanin seudulla näkymät 
ovat kohentuneet selvästi keväästä. 
Näissä kunnissa verotulot lisääntyvät 
ripeästi varsinkin ensi vuonna. Kajaa
nin seudun ulkopuolella niiden arvioi
daan vähenevän tänä ja ensi vuonna. 
Sen sijaan yksikään vastaajista ei usko 
kuntansa korottavan tuloveroprosenttia 
kahden seuraavan vuoden aikana. Ka
jaanin seudulla velanotto lisääntyy lä
hinnä vuonna 2000. Kolmannes vas
taajista odottaa kunnan nostavan tulo
veroprosenttia vuonna 2001.

Kainuun kunnissa taloutta 
tasapainotetaan useilla eri keinoilla
Kainuun kunnissa taloutta tasapainote
taan ensi vuonna useilla eri tavoilla. 
Yleisimmin kunnat aikovat realisoida 
käyttöomaisuuttaan ja korottaa maksu
ja. Useat kunnat hakevat säästöjä 
myös henkilöstökuluista. Kajaanin 
seudun ulkopuolella pääosa kunnista 
vähentää investointejaan. Seuraavan 
2-3 vuoden aikana Kajaanin seudun

ulkopuolella kuntien taloutta tasapai
notetaan nostamalla maksuja, vähentä
mällä investointeja, realisoimalla käyt
töomaisuutta sekä henkilöstösäästöillä. 
Kajaanin seudulla yleisimpiä keinoja 
ovat tuloverotuksen kiristäminen ja 
maksujen korotukset.

Elinkeinoelämän edellytykset heikot 
Kajaanin seudun ulkopuolella
Sosiaali- ja  terveyspalvelujen jäijestä- 
misedellytykset heikentyvät edelleen 
koko maakunnassa, tosin näkymät ei
vät ole yhtä synkät kuin viime kevää
nä. Kajaanin seudulla suurimpana on
gelmana pidetään vanhusten hoidon ti
lannetta. Muualla maakunnassa kun
tien päättäjiä huolestuttaa erityisesti 
terveydenhoidon jäljestäminen. Ympä
ristöongelmat lisääntyvät Kajaanin 
seudun ulkopuolella, keskusseudulla 
ne ovat poistumassa. Kajaanin seudun 
ulkopuolella elinkeinoelämän edelly
tykset ovat heikoimmat koko maassa, 
lähes kaikki vastaajat arvioivat vai
keuksien lisääntyvän lähitulevaisuu
dessa. Kuntien kaavoitustilanne on 
hyvä koko maakunnassa, toiveet pa
remmasta ovat suurimmat koko maas
sa. Sen sijaan kunnallistekniset ongel
mat lisääntyvät lähivuosina.

Työllisyyskehitys näyttää paremmalta 
kuin keväällä
Kainuun työllisyyskehitys näyttää ai
kaisempaa paremmalta. Työttömyys 
alenee hitaasti vielä tänä vuonna, mut
ta vuonna 2000 työttömyyden lasku 
nopeutuu erityisesti Kajaanin seudun 
ulkopuolella.

Kajaanin seudulla hyvät 
yhteistyönäkymät
Kajaanin seudun kuntien yhteis
työedellytykset ovat edelleen erittäin 
hyvät, vaikka näkemykset ovatkin hie
man varovaisemmat kuin keväällä. 
Muualla maakunnassa yhteistyö sujuu 
aikaisempaa paremmin. Kajaanin seu
dulla korostetaan erityisesti seutukun
nallisia yhteyksiä, muissa kunnissa 
tärkeämpänä pidetään koko maakun
taa koskevaa yhteistyötä. Kansainväli
sen yhteistoiminnan arvioidaan lisään
tyvän koko maakunnassa, myös suh
teita elinkeinoelämään pyritään tiivis
tämään.

Kainuun investointinäkymät 
heikentyvät
Kajaanin seudulla asuntorakentaminen 
vilkastuu tänä vuonna, muutoin inves
tointien kasvu jää vähäiseksi. Muualla 
maakunnassa kasvuodotuksia on vain 
teollisuudessa. Ensi vuonna investoin
tikehitys heikentyy edelleen. Kajaanin 
seudun ulkopuolella investointien ar
vioidaan vähenevän. Kajaanin seudul
la teollisuuden ja  rakentamisen inves
toinnit lisääntyvät hitaasti.

Kajaanin seudulla suhtaudutaan 
valoisasti Suomen EU-jäsenyyteen
Kajaanin seutu hyötyy Suomen EU- 
jäsenyydestä. Näkymät ovat edelleen 
hyvin valoisat. Muualla maakunnassa 
odotukset ovat muuttuneet hieman vii
me keväästä. Näissä kunnissa jäsenyy
den vaikutukset elinkeinoelämän ke
hittymiseen ovat aikaisempaa vähäi
semmät, sen sijaan kunnan oman toi
minnan kannalta hyödyt ovat suurem
mat.
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Lappi
Lapin yleiset kehitysnäkymät ovat synkät, vain Etelä-Karjalassa odotukset ovat yhtä huonot. Kuntien rahoi
tusasema on vaikea. Verotulot vähenevät tänä vuonna koko maakunnassa, ensi vuonna kasvavat hitaasti 
keskusseuduilla. Kireän taloustilanteen myötä kuntien velan arvioidaan lisääntyvän. Myös palvelujen järjes
tämiseen on tullut listiä ongelmia. Erityisesti vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon järjestäminen huolestut
taa kuntien päättäjiä. Elinkeinoelämän kehittämisen edellytykset ovat parantuneet koko maakunnassa. Suo
men EU-jäsenyys on osaltaan vaikuttanut myönteisesti elinkeinoelämän kehittymiseen, jäsenyyteen suhtaudu
taan Lapissa toiveikkaasti. Lapin työllisyysnäkymät ovat parantuneet keväästä, työttömyyden arvioidaan hel
pottavan tänä ja  ensi vuonna. Investoinnit lisääntyvät vain keskusseuduilla, asuntorakentamisessa on suurim
mat kasvuodotukset. Kuntien yhteistyö sujuu aikaisempaa huonommin.

Lapin kehitysnäkymät edelleen 
synkät koko maakunnassa
Lapin yleiset kehitysnäkymät ovat 
Etelä-Karjalan ohella synkimmät koko 
maassa. Toiveet ovat huonoimmat 
syksystä 1991. Kehityksen arvioidaan 
huonontuvan sekä keskusseuduilla että 
niiden ulkopuolella.

Kuntien taloustilanne vaikea
Lapin kuntien taloustilanne on vaikea. 
Keskusseuduilla näkymät ovat heiken
tyneet selvästi viime keväästä. Lapin 
kuntien tulot vähenevät tänä vuonna. 
Ensi vuonna ne kasvavat hitaasti kes
kusseuduilla, muualla maakunnassa 
verotulojen arvioidaan edelleen vä
henevän. Kireä taloustilanne näkyy 
velan lisääntymisenä. Keskusseuduilla 
velanotto kasvaa erityisesti tänä vuon
na, muualla maakunnassa myös vuon
na 2000. Useat kunnat joutuvat nosta
maan tuloveroprosenttiaan, paineet 
ovat suurimmat keskusseuduilla.

Keskusseudut realisoivat 
käyttöomaisuuttaan
Lapin keskusseuduilla joudutaan ensi 
vuonna käyttämään useita toimenpitei
tä tasapainotettaessa kuntien taloutta. 
Pääosa kunnista aikoo realisoida käyt
töomaisuuttaan. Myös investointeja 
vähennetään ja maksuja korotetaan. 
Verotusta joudutaan kiristämään, min
kä lisäksi kolmannes vastaajista arvioi 
kuntansa irtisanovan tai lomauttavan 
henkilöstöään. Keskusseutujen ulko
puolella yleisimmät keinot tasapainot
taa kuntien taloutta on nostaa maksuja 
ja  vähentää investointeja. Seuraavan 
2-3 vuoden aikana tilanteen ei uskota 
muuttuvan olennaisesti. Keskusseutu
jen ulkopuoleOa tuloverotuksen arvioi

daan kiristyvän ja henkilöstösäästöjen 
yleistyvän lähivuosina.

Vanhusten hoidossa ja 
terveydenhoidossa ongelmia
Vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon 
järjestämisedellytykset ovat selvästi 
aikaisempaa heikommat koko maa
kunnassa. Sen sijaan kuntien päivähoi
totilanne on varsin hyvä erityisesti 
keskusalueiden ulkopuolella. Elinkei
noelämän kehittäminen sujuu aikai
sempaa paremmin koko maakunnassa. 
Keskusseutujen kaavoitustilanne on 
paras kevään 1992 jälkeen. Kuntien 
asumisen ongelmat ovat lisääntynet 
keskusseutujen ulkopuolella. Kulttuu
ritoimen näkymät ovat heikentyneet 
koko maakunnassa.

Lapin työllisyysnäkymät valoisat
Lapin työllisyysnäkymät ovat oleelli
sesti paremmat kuin keväällä. Työttö
myyden arvioidaan vähenevän selvästi 
tänä ja ensi vuonna koko maakunnas
sa. Keskusseutujen ulkopuolella toi
veet paremmasta ovat suurimmat syk
systä 1991. Keskusseuduilla yhtä hy
vät näkymät olivat viimeksi syksyllä 
1994.

Keskusseutujen ulkopuolella 
yhteistyö sujuu huonosti
Kuntien yhteistyö sujuu aikaisempaa 
huonommin. Keskusseutujen ulkopuo
lella ongelmien arvioidaan lisäänty
vän. Keskusseuduilla korostetaan seu
tukunnallisen yhteistyön merkitystä. 
Maakunnallisen yhteistoiminnan mer
kitys on pienentynyt koko maakunnas
sa. Yhteydet elinkeinoelämään pyri
tään pitämään tiiviinä lähivuosina, 
varsinkin keskusseuduilla toiveet ovat

lisääntyneet. Keskusseutujen ulkopuo
lella kansainvälisiä yhteyksiä halutaan 
lisätä.

Keskusseutujen ulkopuolella 
investointikehitys pysyy heikkona
Keskusseutujen investointikehitys on 
selvästi parempi kuin muualla maa
kunnassa. Keskusseuduilla kasvavat 
tänä vuonna erityisesti asuntorakenta
misen sekä kaupan ja  palvelujen in
vestoinnit. Muualla maakunnassa kas
vuodotuksia ei ole millään toimialalla. 
Vuonna 2000 kehityksen ei uskota 
oleellisesti muuttuvan. Keskusseuduil
la kaupan ja  palvelujen investoinnit 
vilkastuvat, sen sijaan asuntorakenta
misen kasvu pysähtyy.

Myönteisyys EU-jäsenyyteen 
lisääntynyt koko maakunnassa
Lapissa suhtaudutaan myönteisesti 
Suomen EU-jäsenyyteen. Poikkeukse
na aikaisempaan myös keskusseuduil
la odotukset ovat kasvaneet. Jäsenyy
den arvioidaan hyödyttävän sekä kun
nan omaa toimintaa että elinkeinoelä
män kehittymistä.
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Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 4, 5b ja 9)

Kunnan tuleva kehitys Kuntatalouden tasapainottamiskeinot 2000, %
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Ahvenanmaa
Ahvenanmaan yleiset kehitysnäkymät ovat maan valoisimmat. Varsinkin Maarianhaminan seudulla kuntien 
tilanne on erittäin hyvä. Kuntien rahoitusasema on aikaisempaa parempi. Maarianhaminan seudun kuntien 
verotulot kasvavat nopeasti tänä ja  ensi vuonna, muualla maakunnassa kasvun odotetaan pysähtyvän vuonna 
2000. Kunnat vähentävät velkaansa tänä vuonna, mutta ensi vuonna sen arvioidaan lisääntyvän koko maa
kunnassa. Sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestämisen ongelmat ovat muita maakuntia vähäisemmät, varsin
kin Maarianhaminan seudun ulkopuolella tilanne näyttää hyvältä Sen sijaan näkemykset Ahvenanmaan työl
lisyyskehityksestä ovat varovaiset. Työttömyyden aleneminen on hidasta. Kuntien yhteistyö sujuu hyvin. Maa
rianhaminan seudun investointikehitys on myönteinen, investointien arvioidaan lisääntyvän tänä ja  ensi 
vuonna. Muualla maakunnassa tilanne kohentuu vuonna 2000. Maarianhaminan seudun ulkopuolella suh
taudutaan kielteisesti Suomen EU-jäsenyyteen, sen arvioidaan haittaavan erityisesti kunnan omaa toimintaa 
mutta myös elinkeinoelämän kehittämistä. Maarianhaminan seudulla toiveet paremmasta ovat suuremmat.

Ahvenanmaan kehitysnäkymät 
parantuneet keväästä
Ahvenanmaan yleiset kehitysnäkymät 
ovat valoisimmat koko maassa. Kehi
tyksen odotetaan paranevan koko maa
kunnassa Maarianhaminan seudun nä
kymät ovat Kokkolan seudun jälkeen 
maan parhaimmat. Muualla maakunnas
sa toiveet paremmasta ovat oleellisesti 
suuremmat kuin viime keväänä.

Maarianhaminan kuntien 
talousnäkymät varsin valoisat
Kuntien rahoitusnäkymät ovat paran
tuneet viime keväästä. Nimenomaan 
Maarianhaminan seudun kunnissa ti
lanne arvioidaan nyt varsin hyväksi. 
Näissä kunnissa verotulot kasvavat ri
peästi vuosina 1999-2000. Maarianha
minan seudun kunnat pyrkivät vähentä
mään velkaansa tänä vuonna, tosin ve
lanoton arvioidaan lisääntyvän uudel
leen ensi vuonna. Muutamissa Maarian
haminan seudun kunnissa harkitaan tu
loveroprosentin alentamista kahden seu- 
raavan vuoden aikana. Muualla maa
kunnassa verotulot kasvavat tänä vuon
na, mutta kasvun odotetaan pysähtyvän 
vuonna 2000. Näissä kunnissa velkaa 
pyritään vähentämään tänä vuonna, 
mutta lähes kaikki vastaajat arvioivat 
sen lisääntyvän uudelleen vuonna 
2000. Tuloveroprosentin korotuspai- 
neet kasvavat erityisesti vuonna 2001.

Maarianhaminan seudulla ei 
vieläkään suurta tarvetta talouden 
tasapainottamiseen
Maarianhaminan seudulla noin 70 pro
senttia vastaajista arvioi, ettei omassa 
kunnassa ole tarvetta talouden tasapai- 
notustoimiin vuonna 2000. Muualla 
maakunnassa vastaava määrä arvioi

kuntansa nostavan maksuja. Investoin
tien vähentäminen ja  tuloverotuksen 
kiristäminen ovat selvästi harvinai
sempia keinoja. Muita toimenpiteitä ei 
aiota käyttää. Seuraavan 2-3 vuoden 
aikana Maarianhaminan seudulla ei 
nähdä vieläkään tarvetta tasapainottaa 
taloutta. Muutama kunta aikoo lähinnä 
korottaa maksuja sekä vähentää inves
tointeja. Maarianhaminan seudun ul
kopuolella kunnat vähentävät inves
tointeja. Kolmannes vastaajista arvioi 
kunnan nostavan kiinteistö- ja  tulove
roprosentteja. Säästöjä haetaan myös 
henkilöstökuluista, lähinnä henkilös
tön lomautuksista.
Maarianhaminan seudun 
ulkopuolella ei ongelmia sosiaali- ja 
terveyspalvelujen järjestämisessä
Maarianhaminan seudun ulkopuolella 
ei ole ongelmia sosiaali- ja  terveyspal
velujen järjestämisessä, toiveet ovat 
selvästi valoisimmat koko maassa. 
Maarianhaminan seudulla näkymät 
ovat huonommat, vaikka sielläkään 
ongelmat eivät näytä kovin suurilta. 
Ympäristöasiat huolestuttavat kuntien 
päättäjiä edelleen koko maakunnassa. 
Maarianhaminan seudun ulkopuolella 
elinkeinoelämän kehittämisedellytyk
set ovat maan huonoimpia, näkymät 
ovat synkimmät syksystä 1991. Myös 
kuntien kaavoitustilanne on heikko. 
Työttömyys vähenee hitaasti koko 
maakunnassa
Ahvenanmaan työllisyysodotukset ovat 
edelleen varovaiset. Työttömyys alenee 
varsin hitaasti tänä vuonna. Ensi vuonna 
lasku pysähtyy Maarianhaminan seudun 
ulkopuolella. Maarianhaminan seudulla 
kehitys jatkuu samanlaisena kuin tänä 
vuonna.

Kuntien yhteistyö sujuu hyvin -  
Maarianhaminan seudulla odotukset 
ovat kasvaneet keväästä
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin Ah
venanmaalla. Maarianhaminan seudul
la toiveet ovat kasvaneet viime ke
väästä, näkymät ovat valoisimpia 
koko maassa. Muualla maakunnassa 
toiveet ovat hieman varovaisemmat. 
Vastaajat korostavat seutukunnallisen 
yhteistoiminnan ohella suhteita elin
keinoelämään. Yhteydet valtionhallin
toon ovat useimpia muita maakuntia 
tiiviimmät.
Investoinnit lisääntyvät 
Maarianhaminan seudulla
Maarianhaminan seudulla investoin
tien kehitys jatkuu myönteisenä. Tänä 
vuonna investointien arvioidaan kasva
van kaikilla toimialoilla. Vuonna 2000 
kehitys pysyy samanlaisena, vain maa
taloudessa investoinnit vähenevät. Maa
rianhaminan seudun ulkopuolella inves
tointien ei odoteta kasvavan tänä vuon
na, näkymät ovat selvästi huonommat 
kuin keväällä Ensi vuonna tilanteen us
kotaan kohenevan, sillä varsinkin kaupan 
ja palvelujen investoinnit lisääntyvät 
Myös asuntorakentaminen vilkastuu. 
Maarianhaminan seudun 
ulkopuolella suhtautuminen Suomen 
EU-jäsenyyteen erittäin kielteistä
Maarianhaminan seudun ulkopuolella 
suhtaudutaan Suomen EU-jäsenyyteen 
kriittisimmät koko maassa. Sen arvioi
daan haittaavan sekä kunnan omaa toi
mintaa, että elinkeinoelämän kehittämistä 
Maarianhaminan seudulla näkemykset ei
vät ole yhtä jyrkät EU-jäsenyyden arvioi
daan hyödyttävän elinkeinoelämän kehit
tymistä mutta kunnan oman toiminnan 
kannalta vaikutukset ovat vähäisemmät
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Utvecklingen i framtiden

la n d sk ap e n
" "  centralorter

övriga kommuner

h e la  la n d e t
L j  centralorter 

Q  övriga kommuner

De allmänna utvecklingsutsiktema i Nyland är fortfarande ljusa. I 
huvudstadsregionen är förhoppningama ljusast i hela landet; de fi- 
nansiella problemen har lättat. Kommunemas skatteintäkter ökar 
ären 1999-2000 i hela landskapet. Inom huvudstadsregionen för- 
anleder arrangerandet av dagvärd och äldringsvärd problem. Pä 
andra hali i landskapet är läget bättre. Utvecklingen inom närings- 
livet löper bättre än tidigare utanför huvudstadsregionen, men 
inom regionen är utsiktema sämre än de värit sedän vären 1994. 
Sysselsättningsutvecklingen i huvudstadsregionen hör tili de bästa 
i landet och även pä andra hali i landskapet har Situationen hiivit 
bättre. Det kommunala samarbetet löper väl utanför huvudstadsre
gionen. Investeringsutsiktema i Nyland är goda. I är och nästa är 
ökar investeringama snabbt framför allt inom huvudstadsregionen.

Nyland

Utvecklingen i framtiden

la n d sk ap e n
centralorter 

▼ " övriga kommuner

h e la  la n d e t
E j centralorter 

©  övriga kommuner

Östra Nyland
De allmänna utsiktema för utvecklingen i landskapet är betydligt 
bättre än i väras. Förväntningama om en bättre framtid har ökat 
speciellt i Borgäregionen. Kommunemas finansiella utsikter är 
emellertid fortsättningsvis däliga, trots att skatteintäktema väntas 
öka mycket snabbt i är och nästa är. Kraven pä höjd inkomstskat- 
tesats väntas efter nästa är öka utanför Borgäregionen. Kommu- 
nema balanserar i första hand sin ekonomi genom avgiftshöjning- 
ar. I Borgäregionen har flera kommuner dessutom för avsikt att 
avyttra anläggningstillgängar. Beslutsfattama i Borgäregionen är 
oroade över hur social- och hälsovärdstjänstema skall kunna ord- 
nas. Framför allt har Situationen inom äldringsvärden och hälso- 
värden försämrats. Sysselsättningsläget i landskapet är gott, utsik
tema är nu ljusast i landet. Utanför Borgäregionen löper samarbe
tet kommunema emellan väl, inom centralorten är äsiktema för- 
siktigare. Investeringama ökar framför allt i är. Bostadsbyggandet 
väntas vara livligt i heia landet. Inställningen tili EU-medlemska- 
pet är positiv i Östra Nyland.

50 ¡¡¡¡¡I Tilastokeskus



De allmänna utvecklingsutsiktema i Egentliga Finland är nágot 
ljusare än i väras. Kommunemas finansiella läge är bättre än tidi- 
gare. Kommunemas skatteintäkter ökar i är i hela landskapet, näs- 
ta är ffämst i Äboregionen. Kommunemas skuldbörda ökar inte, 
men uppgiftslämnama uppskattar att skattehöjningama blir vanliga 
under de närmaste 2-3 ären. Beslutsfattama i kommunema oroar 
sig över hur äldringsvärden och hälsovärden skall kunna ordnas. 
Sysselsättningsutsiktema är däremot ljusa i hela landskapet, ar- 
betslösheten väntas minska mer än tidigare. Det kommunala sam- 
arbetet fungerar sämre än tidigare. Investeringama ökar längsamt i 
är, dessutom försämras utvecklingen är 2000. Bara bostadsbyg- 
gandet väntas fortsätta att vara livligt. Inställningen tili EU-med- 
lemskapet är mycket tveksam i Egentliga Finland.

Egentliga Finland Utvecklingen i framtiden
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▼ " övriga kommuner
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0  övriga kommuner

Satakunta
De allmänna utvecklingsutsiktema i Satakunta är litet sämre än i 
väras. utanför Bjömeborgsregionen väntas utvecklingen bli sämre, 
men inom regionen är läget bättre. I kommunema inom Bjöme
borgsregionen har den ekonomiska utvecklingen värit positiv. 
Skatteintäktema ökar i är och nästa är. Pä andra häll i landskapet 
är de finansiella Problemen störst, eftersom skatteintäktema väntas 
minska under bäda ären. Kommunema i hela landskapet ökar sin 
skuldbörda nästa är. Kommunema balanserar ekonomin speciellt 
genom avgiftshöjningar. Á andra sidan minskar kommunema in
vesteringama. Problemen inom äldringsvärden och hälsovärden 
ökar i hela landskapet, framför allt inom Bjömeborgsregionen har 
förändringen värit oroväckande negativ. Ur kommunemas synvin- 
kel är sysselsättningsutvecklingen positiv. Arbetslösheten väntas 
minska i hela landskapet i är och nästa är. Bostadsbyggandet är 
livligt inom Bjömeborgsregionen. Utanför centralorten är inställ
ningen tili Finlands EU-medlemskap negativare än tidigare. Effek
ten anses vara liten framför allt med tanke pä kommunens egen 
verksamhet.
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Utvecklingen i fram tiden Egentliga Tavastland

lan d skap en
centralorter 

övriga kommuner

h e ia  la n d e t
S  centralorter 

0  övriga kommuner

De allmänna utvecklingsutsiktema i Tavastehusregionen är ljusare 
än tidigare. Pá andra häll i landskapet är bedömningama försikti- 
gare. Kommunemas finansiella läge hör tili de bästa i landet. 
Skatteintäktema ökar snabbt i är och nästa är. Enligt uppskattning- 
ama upptar kommunerna emellertid mera skuld i är. Beslutsfattar- 
na i kommunerna i heia landskapet är bekymrade över hur hälso- 
värdstjänstema skall kunna ordnas. Problemen är Stora ocksä inom 
äldringsvärden. Utsiktema för utvecklingen inom näringslivet har 
blivit bättre i Tavastehusregionen, pä andra häll i landskapet har 
läget försämrats sedan vären. Arbetslösheten avtar i synnerhet i är 
i heia landskapet. Det kommunala samarbetet fungerar väl, i 
Egentliga Tavastland understryks betydelsen av samarbetet inom 
den ekonomiska regionen. Bostadsbyggandet blir livligare i är, i 
övrigt förbättras investeringsutvecklingen är 2000, dä även inve- 
steringama inom industrin och handeln ökar.

Utvecklingen i framtiden

la n d sk ap e n
centralorter 

▼ " övriga kommuner

h e ia  la n d e t
B  centralorter 

O  övriga kommuner

Birkaland
De allmänna utvecklingsutsiktema i Tammerforsregionen hör tili 
de bästa i landet. Pä andra häll i landskapet är förhoppningama 
mindre. Det finansiella läget i kommunerna är bättre än tidigare. 
Kommunemas skatteintäkter ökar i är i heia landskapet, men nästa 
är avtar ökningen. Svärighetema med att ordna social- och hälso- 
värdstjänstema är mindre i Birkaland än nägon annanstans i lan
det. Arbetslösheten lättar i heia landskapet, framför allt i Tammer
forsregionen är utvecklingen ljus. Samarbetet mellan de olika 
kommunerna fungerar sämre än tidigare. Samarbetet inom den 
egna ekonomiska regionen betraktas som viktigare än samarbete 
som gäller heia landskapet. Bostadsbyggandet är fortsättningsvis 
livligt i heia landskapet. Investeringama inom industrin ökar spe- 
ciellt i Tammerforsregionen. I Birkaland är inställningen tili Fin- 
lands medlemskap i EU positiv, mest päverkar medlemskapet ut
vecklingen inom näringslivet.
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Päijänne-T avastland Utvecklingen i framtiden

De allmänna utvecklingsutsiktema i Päijänne-Tavastland har för- 
bättrats sedan i väras. Kommunemas finansiella läge bekymrar 
emellertid beslutsfattama i kommunema i heia landskapet. Ut
vecklingen av kommunemas skatteintäkter är motstridig. I Lahtis- 
regionen ökar skatteintäktema i är och nästa är, i de övriga delar- 
na av landskapet uppskattas skatteintäktema minska. Uppläningen 
ökar under bäda ären. Problemen med att ordna dagvärden och 
äldringsvärden ökar under de närmaste ären, däremot hör läget 
inom hälsovärden nu tili de bästa i landet. Sysselsättningsutveck- 
lingen i Lahtisregionen är ljus, och även pä andra häll i landskapet 
lättar arbetslösheten. Samarbetet mellan kommunema fungerar 
fortfarande mycket däligt. Utanför Lahtisregionen väntas svärighe- 
tema öka framöver. Investeringama inom industrin och bostads- 
byggandet ökar i heia landet ären 1999-2000. Kommunema i Päi
jänne-Tavastland drar nytta av Finlands medlemskap i EU.
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▼ " övriga kommuner
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Q  övriga kommuner

Kymmenedalen
De allmänna utsiktema för utvecklingen i Kymmenedalen är säm- 
re än i väras. Framför allt utanför centralortema väntas utveckling
en försämras inom den närmaste framtiden. Det finansiella läget i 
kommunema är fortsättningsvis ansträngt. Utanför centralortema 
har ökningen av skatteintäktema avtagit. Kommunemas skuldbör- 
da ökar framför allt inom centralortema. De finansiella svärighe- 
tema avspeglar sig ocksä pä social- och hälsovärdstjänstema. 
Framför allt bedöms förutsättningama att ordna äldringsvärden 
och hälsovärden vara däliga. Arbetslösheten avtar i är i heia lan
det, inom centralortema minskar arbetslösheten längsammare näs
ta är. Bostadsbyggandet blir i är livligare i heia landskapet och 
industriinvesteringama ökar speciellt inom centralortema. Inve- 
steringsutsiktema försämras markant är 2000. Inom centralortema 
väntas investeringama inte längre öka.

Utvecklingen i framtiden
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Utvecklingen i framtiden
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De allmänna utvecklingsutsiktema i Södra Karelen är de dystraste 
i landet. Framför allt utanför Villmanstrandsregionen försämras 
kommunemas Situation. Det finansiella läget i kommunema är 
svärt. I Villmanstrandsregionen väntas skatteintäktema öka ännu 
en tid, men i de övriga delama av landskapet minskar de senast är 
2000. Kommunema balanserar nästa är sin ekonomi speciellt ge- 
nom att höja avgifterna, i framtiden är de dessutom tvungna att 
strama ät beskattningen. Uppgiftslämnama i heia landskapet är be- 
kymrade över möjlighetema att ordna hälsovärden och utanför 
Villmanstrandsregionen har ocksä läget inom äldringsvärden blivit 
sämre. Sysselsättningsutvecklingen förbättras i är och nästa är 
utanför Villmanstrandsregionen, inom regionen är bedömningama 
försiktigare. Investeringama väntas öka ännu i är, men utveckling
en försämras avsevärt är 2000. Investeringama minskar inom alla 
näringsgrenar i heia landskapet. Inställningen tili EU-medlemska- 
pet är positiv, nu har förhoppningama ökat ocksä utanför Villman
strandsregionen.

Södra Karelen

Utvecklingen i framtiden

la n d sk ap e n
centralorter 

▼ ’ övriga kommuner

h e ia  la n d e t
E j  centralorter 

O  övriga kommuner

Södra Savolax
De allmänna utsiktema för utvecklingen i Södra Savolax är mot- 
stridiga. I S:t Michelsregionen är utsiktema ljusare än de värit se
dan váren 1994, i de övriga delama av landskapet bedöms svärig- 
hetema öka under de närmaste áren. Det finansiella läget i kom
munema är fortfarande svärt framför allt utanför S:t Michelsregio
nen. I dessa kommuner minskar skatteintäktema áren 1999-2000. 
Kommunema är tvungna att öka sin skattebörda, framför allt i S:t 
Michelsregionen ökar uppläningen. Beslutsfattama i kommunema 
i heia landet är bekymrade över hur hälsovärden skall kunna ord- 
nas. Inom dagvärden och äldringsvärden är läget bättre. Utveck
lingsutsiktema inom näringslivet har försämrats i S:t Michelsre
gionen. Sysselsättningsutvecklingen i landskapet förbättras i är 
och nästa är. Ocksä investeringsutsiktema är ljusare än tidigare. I 
synnerhet i är ökar investeringama snabbt.
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Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Norra Savolax är ljusare 
än tidigare. Skatteintäktema ökar snabbare än väntat; framför allt i 
Kuopioregionen har förhoppningama ökat sedan i váras. Läget 
inom áldringsvárden oroar beslutsfattama i kommunema runt om i 
landskapet. Dessutom har förutsättningama för hälsovärden för- 
sämrats speciellt utanför Kuopioregionen. Problemen inom när- 
ingslivet ökar i heia landskapet. Sysselsättningsutvecklingen i 
Norra Savolax är god, arbetslösheten väntas minska betydligt i är 
och nästa är. Investeringama i bostadsbyggandet och industrin 
ökar i heia landskapet. Samarbetet mellan kommunema fungerar 
bättre än tidigare. Uppgiftslämnama understryker i synnerhet bety- 
delsen av samarbetet inom den egna ekonomiska regionen.

Norra Savolax
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Norra Karelen Utvecklingen i framtiden

I Norra Karelen är de allmänna utsiktema för utvecklingen bland 
de dystraste i landet. Utvecklingen i Joensuuregionen har försäm- 
rats, pä andra häll i landskapet har utvecklingen varit negativ re
dan tidigare. Det finansiella läget i kommunema är fortfarande 
svärt, framför allt utanför Joensuuregionen är utsiktema mörka. I 
dessa kommuner minskar skatteintäktema áren 1999-2000. I Joen
suuregionen utvecklas skatteintäktema betydligt bättre. Kommu- 
nemas finansiella svärigheter avspeglar sig för sin del pä social- 
och hälsovärdstjänstema. Dagvärdsläget är en källa tili oro i Joen
suuregionen, i det övriga landskapet är beslutsfattama mera be- 
kymrade över áldringsvárden och hälsovärden. Arbetslösheten av- 
tar i heia landskapet. Samarbetet mellan kommunema i Joensuure
gionen fungerar mycket väl, uppgiftslämnama betonar i synnerhet 
betydelsen av det framtida samarbetet inom den egna ekonomiska 
regionen. Investeringama ökar i Joensuuregionen, i det övriga 
landskapet väntas tillväxt bara inom industrin.

la n d sk ap e n
centralorter 

▼ * övriga kommuner

h e ia  la n d e t
O  centralorter 

Q  övriga kommuner
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Utvecklingen i framtíden
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Den framtida utvecklingen ses pá olika satt i de olika kommuner- 
na i Mellersta Finland. Läget väntas bli bättre i Jyväskyläregionen, 
men i det övriga landskapet har utsiktema försämrats. Det finan- 
siella läget i kommunema är fortfarande svárt, trots att skatteintäk- 
tema i är ökar i heia landskapet. Kommunema i Jyväskyläregio
nen upptar mera län. Det finns inga planer pä att höja inkomst- 
skattesatsen áren 2000-2001. Kommunema klarar väl av att ordna 
dagvärden, men läget är sämre i fraga om äldringsvärden och häl- 
sovärden. I Jyväskyläregionen avtar arbetslösheten i är och nästa 
är, men i det övriga landskapet minskar arbetslösheten längsam- 
mare är 2000.

Mellersta Finland

Utvecklingen i framtiden
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Södra Österbotten
De allmänna utvecklingsutsiktema för Seinäjokiregionen är bättre 
än tidigare. I resten av landskapet väntas inte utvecklingen föränd- 
ras ffän den nuvarande. Det ekonomiska läget i kommunema är 
fortsättningsvis svärt under de närmaste áren, trots att skatteintäk- 
tema fortsätter att öka. Kommunema i heia landskapet ökar sin 
skuldbörda. Det är besvärligare än tidigare att ordna äldringsvär
den och hälsovärden. I kommunema i Seinäjokiregionen är ocksä 
dagvärdsläget svärt. Där har ocksä förutsättningama för näringsli- 
vet försämrats. Sysselsättningsläget blir bättre i heia landskapet. 
Samarbetet mellan kommunema i Seinäjokiregionen fungerar dä- 
ligt. Investeringama inom indusoin och bostadsbyggandet ökar i 
är i heia landskapet. Är 2000 försvagas investeringsutvecklingen. 
Utanför Seinäjokiregionen är inställningen tili Finlands medlem- 
skap i EU positiv.

Tilastokeskus56



De allmänna utvecklingsutsiktema för Vasaregionen är ljusare än i 
väras, men i resten av landskapet blir utvecklingen sämre. Den 
ekonomiska utvecklingen i kommunema gär i samma riktning. I 
Vasaregionen minskar de finansiella problemen, i de övriga kom
munema ökar de. Kommunemas skatteintäkter utvecklas sämre 
nästa är. I Vasaregionen ökar skatteintäktema ännu längsamt, pä 
andra hall i landskapet minskar de. Anordnandet av social- och 
hälsovärdstjänster bereder svärigheter i heia landskapet. I Vasare
gionen är svärighetema störst inom dagvärden, i det övriga land
skapet är läget oroande inom äldringsvärden och hälsovärden. 
Sysselsättningsutvecklingen i Österbotten är bland de sämsta i lan
det. Arbetslösheten väntas inte minska nämnvärt. Förutsättningar- 
na för det kommunala samarbetet har ökat. I Österbotten under- 
stryks speciellt betydelsen av samarbetet inom den egna ekono
miska regionen. I är ökar framför allt investeringama i bostads- 
byggande, nästa är försvagas investeringsutvecklingen kännbart. I 
Vasaregionen förhäller man sig fortfarande väldigt negativ tili 
EU-medlemskapet, pä andra hall i landskapet har förhoppningama 
ökat.
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Mellersta Österbotten
De allmänna utvecklingsutsiktema för Karlebyregionen är bäst i 
heia landet. I resten av landskapet är utvecklingen svagare. Dessa 
kommuner har stora finansiella problem och skatteintäktema ut
vecklas däligt báde i är och nästa är. Kommunema är tvungna att 
uppta mera skuld. I Karlebyregionen ökar skatteintäktema snabbt 
ären 1999-2000. Under de närmaste ären blir det svärare att ordna 
social- och hälsovärdstjänstema i Karlebyregionen. Sysselsätt- 
ningsläget förbättras i Karlebyregionen, i det övriga landskapet 
avtar arbetslösheten längsammare. Samarbetet kommunema emel- 
lan fungerar fortfarande mycket väl i heia landskapet. Industriin- 
vesteringama ökar i är i heia landskapet, investeringama i bostads- 
byggande främst i Karlebyregionen. Nästa är försämras invester
ingsutvecklingen i heia landskapet. Enligt uppskattningama drar 
Mellersta Österbotten nytta av EU-medlemskapet, effektema är 
positiva ocksä med tanke pä kommunens egen verksamhet.

Utvecklingen i framtiden

landskapen
centra lorte r 

▼ " övriga kommuner

heia landet
0  centra lorte r 

©  övriga kommuner
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Utvecklingen i framtiden
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De allmänna utvecklingsutsiktema i Norra Österbotten har blivit 
bättre sedan váren. I Uleáborsregionen är förväntningama större 
än pá andra hall i landskapet. Den ekonomiska utvecklingen i 
konununerna är bland de bästa i heia landet. Skatteintäktema ökar 
i ár framför allt i Uleáborgsregionen, i det övriga landskapet blir 
ökningen snabbare är 2000. Kommunemas skuldbörda ökar inte i 
ár och nästa är. Det är enklare än i de fiesta andra landskap att 
ordna social- och hälsovärdstjänstema. Utvecklingsutsiktema inom 
näringslivet har blivit bättre i heia landskapet. Arbetslösheten av- 
tar i ár och nästa är. Det kommunala samarbetet fungerar väl i 
synnerhet i Uleáborgsregionen. Investeringsutsiktema är ljusa. Bo- 
stadsbyggandet blir mycket livligare i Uleáborgsregionen. Sats- 
ningama inom industrin ökar i heia landskapet. Enligt uppskatt- 
ningama drar Uleáborgsregionen nytta av EU-medlemskapet.

Norra Österbotten

Utvecklingen i framtiden
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v - övriga kommuner
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O  övriga kommuner

Kajanaland
De allmänna utvecklingsutsiktema i Kajanaland är bättre än i vá- 
ras. I Kajanaregionen väntas utvecklingen förbättras inom den när- 
maste framtiden. Pä andra häll i landskapet är de finansiella svá- 
righetema fortfarande Stora, nästan alla uppgiftslämnare bedömer 
att Situationen förvärras ytterligare. I Kajanaregionen har förhopp- 
ningama ökat, i dessa kommuner ökar skatteintäktema framför allt 
ár 2000. Beslutsfattama i kommunema i heia landskapet är oroade 
över möjlighetema att ordna social- och hälsovärdstjänstema. 
Utanför Kajanaregionen är forutsättningama för näringslivet bland 
de sämsta i landet. Sysselsättningsutvecklingen blir bättre, i syn
nerhet nästa är avtar arbetslösheten snabbare. Investeringsutveck- 
lingen i kommunema försvagas nästa ár. I Kajanaregionen ökar 
investeringama inom byggandet och industrin lángsamt, pá andra 
häll har man inga tillväxtförväntningar. Kajanaregionen drar nytta 
av EU-medlemskapet, men i resten av landskapet är förväntning
ama mindre.
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Utvecklingen i framtiden

I Lappland är de allmänna utvecklingsutsiktema dystra. Bara i 
Södra Karelen är det lika Ula ställt. Kommunemas finansiella läge 
är svärt. Skatteintäktema minskar i âr i hela landskapet, nästa är 
ökar de längsamt inom centralortema. Kommunemas skuldbörda 
väntas öka pâ grand av det strama ekonomiska läget. Problemen 
har ökat ocksâ i frâga om att arrangera tjänster. Speciellt âldrings- 
vârden och hälsovärden oroar beslutsfattama i kommunema. För- 
utsättningama för utvecklingen inom näringslivet har blivit bättre i 
hela landskapet. Finlands medlemskap i EU har för sin del haft en 
positiv inverkan pâ utvecklingen inom näringslivet och inställ- 
ningen tili medlemskapet är förhoppningsfull. Sysselsättningsut- 
siktema i Lappland har förbättrats sedän vären, arbetslösheten 
väntas avta i är och nästa är. Investeringama ökar bara inom cen
tralortema, inom bostadsbyggandet väntas större tillväxt. Det 
kommunala samarbetet löper sämre än tidigare.

Lappland

la n d sk ap e n
" B "  centra lorte r 

'▼ övriga kommuner

h e ia  la n d e t
R  centralorte r 

Q  övriga kommuner

Aland
De allmänna utsiktema för utvecklingen pä Aland är ljusast i lan
det. Framför allt i Mariehamnsregionen är kommunemas situation 
mycket god. Det finansiella läget är bättre än tidigare. Skatteintäk
tema i kommunema i Mariehamnsregionen ökar snabbt i är och 
nästa är, i det övriga landskapet väntas ökningen upphöra är 2000. 
Kommunema minskar sin skuldbörda i är, men nästa är bedöms 
skuldema öka i heia landskapet. Problemen i ffäga om att ordna 
social- och hälsovärdstjänstema är mindre än i de övriga landska
pen, i synnerhet utanför Mariehamnsregionen ser läget bra ut. 
Äsiktema om sysselsättningsutvecklingen pä Aland är däremot 
försiktiga. Arbetslösheten minskar längsamt. Samarbetet kommu
nema emellan fungerar bra. Investeringsutvecklingen i Marie
hamnsregionen är positiv, investeringama väntas öka i är och näs
ta är. Pä andra häü i landskapet blir Situationen bättre är 2000. 
Utanför Mariehamnsregionen förhäller man sig negativ tili EU- 
medlemskapet, enligt bedömningama är det till skada i synnerhet 
för kommunens egen verksamhet, men ocksä för utvecklingen 
inom näringslivet. I Mariehamnsregionen är förhoppningama stör
re.

Utvecklingen i framtiden
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4  U U R A IN E N  1
7  V IIT A S A A R I 2
7  Ä Ä N E K O S K I 2
2
7

7 Etelä-Pohjanmaa
7  A L A H Ä R M Ä  2

A L A J Ä R V I 2
A L A V U S  2
E V IJ Ä R V I 2
IL M A J O K I 1

5  IS O J O K I 2
7  J A L A S J Ä R V I 2
1 J U R V A  2
7  K A R IJ O K I 2
7  K A U H A J O K I 2
7  K A U H A V A  2
4  K O R T E S J Ä R V I 2
6  K U O R T A N E  2
4  K U R IK K A  2
7  L A P P A J Ä R V I 2
4  L A P U A  2
4  L E H T IM Ä K I 2
7  N U R M O  1
6  P E R Ä S E IN Ä J O K I 1
7  S E IN Ä J O K I 1
7  S O IN I 2
7  T E U V A  2
7  T Ö Y S Ä  2
7  V IM P E L I 2

Y L IH Ä R M Ä  2
Y L IS T A R O  1
Ä H T Ä R I 2

7
4  
7
5  
7  
7  
4  
2

7
4
4  
7
5  
7
4
5  
7  
4  
4  
7  
7  
4  
7  
4  
7
6 
7  
1 
7  
7  
7  
7  
7  
7  
4

7
7
1 Pohjanmaa
3 IS O K Y R Ö 2 7
4 K A S K IN E N 2 5
5 K O R S N Ä S 1 7
7 K R IS T IIN A N K A U P U 2 4

7 K R U U N U P Y Y 1 7
4 L A IH IA 2 5
7 L U O T O /L A R S M O ? 6
7 M A A L A H T I 1 7

7 M A K S A M A A 2 7

7 M U S T A S A A R I 1 6
7 N Ä R P IÖ 2 4

7 O R A V A IN E N 2 7
5 P E D E R S Ö R E N  K U N T A 2 7
7 P IE T A R S A A R I 2 2
7 U U S IK A A R L E P Y Y 2 7
7 V A A S A 1 1
3 V Ä H Ä K Y R Ö 2 6
7
7

V Ö Y R I/V Ö R Ä 2 7

Keski-Pohjanmaa
H A L S U A 2 7
H IM A N K A 2 7
K A N N U S 2 5
K A U S T IN E N 2 7
K O K K O L A 1 1
K Ä L V IÄ 1 6
L E S T IJ Ä R V I 2 7
L O H T A J A 1 7
P E R H O 2 7
T O H O L A M P I 2 7
U L L A V A 1 7
V E T E L I 2  

Pohjois-Pohjanmaa

7

A L A V IE S K A 2 7
H A A P A J Ä R V I 2 4
H A A P A V E S I 2 4
H A IL U O T O 1 7
H A U K IP U D A S 1 3
II 2 6
K A L A J O K I 2 4
K E M P E L E 1 3
K E S T IL Ä 2 7
K IIM IN K I 1 3
K U IV A N IE M I 2 7
K U U S A M O 2 4
K Ä R S Ä M Ä K I 2 7
L IM IN K A 2 5
L U M IJ O K I 2 7
M E R IJ Ä R V I 2 7
M U H O S 2 5
N IV A L A 2 4
O U L A IN E N 2 4
O U L U 1 1
O U L U N S A L O 1 3
P A T T IJ O K I 2 3
P IIP P O L A 2 7
P U D A S J Ä R V I 2 4
P U L K K IL A 2 5
P Y H Ä J O K I 2 6
P Y H Ä J Ä R V I 2 4
P Y H Ä N T Ä 2 7
R A A H E 2 2
R A N T S IL A 2 7
R E IS J Ä R V I 2 7
R U U K K I 2 7
S IE V I 2 7
S IIK A J O K I 2 7
T A IV A L K O S K I 2 7
T E M M E S 2 6
T Y R N Ä V Ä 2 7
U T A J Ä R V I 2 7
V IH A N T I 2 5
Y L I-II 2 7
Y L IK I IM IN K I 1 7
Y L IV IE S K A 2 4

Kainuu
H Y R Y N S A L M I
K A J A A N I
K U H M O
P A L T A M O
P U O L A N K A
R IS T IJ Ä R V I
S O T K A M O
S U O M U S S A L M I
V A A L A
V U O L IJ O K I

Lappi
E N O N T E K IÖ
IN A R I
K E M I
K E M IJ Ä R V I
K E M IN M A A
K IT T IL Ä
K O L A R I
M U O N IO
P E L K O S E N N IE M I
PELLO
P O S IO
R A N U A
R O V A N IE M E N  M L K
R O V A N IE M I
S A L L A
S A V U K O S K I
S IM O
S O D A N K Y L Ä
T E R V O L A
T O R N IO
U T S J O K I
Y L IT O R N IO
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